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PROCESSO/ANO :000014450/2023

Requerente : SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E RECURSOS HUMANOS - SARH
Endereco : Ndamero :

Municipio : Estado :

Bairro :

Bloco : Apartamento :

Fone Res : Fone Celular :

E-mail :

Cpf/Cnpj : Data Solicitacao: 08/11/23 09:14

Dados do Processo :

SOLICITACAO

Assunto :
id. de Entrada : PROTOCOLO GERAL

Usuario :

Observagao:

JULIANA FERREIRA DE GODOY

Sumula/Descrigdo :

OFICIO N° 698/2023 - SARH - SOLICITA ADITIVO NO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 1313/2020 REFERENTE A EMPRESA PLSS
SOLUGOES EIRELI-ME, CONFORME RELACIONADO EM ANEXO.

Jaguariaiva, 08/11/2023 09:12
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Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / rh@jaguariaiva.pr.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E RECURSOS

Oficio n® 698/ 2023 — SARH

Prezados Senhores,

Venho através do presente, solicitar aditivo no contrato administrativo N° 1313/2020
referente a empresa PLSS SOLUCOES EIRELI-ME, empresa especializada em servigo de manutengio

dos servidores e equipamentos da rede, para atender as necessidades das demais secretarias.

Segue anexo carta de manifestagdo de interesse em prorrogar o prazo contratual.

Certo de poder contar com a sua atengdo ao solicitado, l

subscrevo-me.

Atenciosamente,

IImo. Sr:
Mauricio Fernandes

Diretor de Departamento de Compras
Nesta.

Renato Baron|
m—rmmmrm 8404
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CARTA DE MANIFESTACAO DE
INTERESSE EM PRORROGAR O PRAZO
CONTRATUAL

Pregdao Presencial n° 104/2020

. Contrato n° 1313-2020.
Nome da Instituicdo: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

Assunto: Contratacdo de empresa especializada para prestar servigos de manutencdo dos
servidores e equipamentos de rede, para atender as necessidades da Secretarias.

Excelentissima Prefeita do Municipio de Jaguariaiva, Sra. Alcione Lemos.

A empresa PLSS SOLUCOES EIRELLI ME, sediada na Rua Coronel Dulcidio, n° 8, Centro —
Ponta Grossa-PR, CNPJ 09.648.542/0001-40, por intermédio de seu representante legal, Sr. Joao
Marcos Moretti Pellissari, portador de Cédula de Identidade n® 8.093.813-6, CPF 063.550.739-
06, manifesta o interesse em prorrogar o prazo de vigéncia contratual aplicando o reajuste IGP-
M referente aos ultimos 12 meses.

Motivo necessario do reajuste:

Para prestar o servico dependemos de profissionais, que anualmente, conforme publicado pelo
. sindicado devemos fazer reajustes salariais ¢ fornecimento de pecas que o prego acompanha o

aumento da inflacdo.

Solicitamos reajuste apenas dos tltimos 12 meses.

A solicitagdo de renovagio ¢ efetuada de acordo com os termos da Lei 8.666/93, suas alteragdes
e Preceitos de Direito Publico. Coloco-me a inteira disposigdo.

Atenciosamente.
Ponta Grossa-PR, 01 de Novembro de 2023. '-Og. 648 j 542/000 1 _46'

WA
i P Assinado de

PLSS Solugges Eirel; - M
JOAO MARCOS MOR I ELLISSAIBOLUCOES forma digital por

PLSS SOLUCOES RUA CEL. buLCIDIO. 8 CENT
_ _ . / RO
RG: 8.093.813-6 CPF: 063.550.739-bg PA:0964 o0 420 GEP 84010-280 - PONTA GROSSA - PR}
854200014 p,40s:2023.11.01
0 15:40:52 -03'00"

R. Coronel Dulcidio, 8. | Ponta Grossa - Parana. | CEP - 84010 - 280 | + 55 42 3223 2729.

www.plss.com.br | contato@plss.com.br
C.N.P.109.648.542/0001-40
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

‘.
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$30M

NUMERO DE INSCRIGAQ DATA DE ABERWJRA
Pt i o COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 570>

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
PLSS SOLUCOES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PLSS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
61.10-8-03 - Servigos de comunicag¢do multimidia - SCM

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
42.21-9-05 - Manutencio de estacdes e redes de telecomunicagdes
46.14-1-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de maquinas, equipamentos, embarcagoes e aeronaves
61.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicacgdes
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
. 62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizéveis
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagéo
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informacao
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servicos de hospedagem na internet
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritorios
95.11-8-00 - Reparagdo e manutencgdo de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CORONEL DULCIDIO 8 FUNDOS

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.010-280 CENTRO PONTA GROSSA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

JOAO@PLSS.COM.BR (42) 3223-2729

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Wik

[ SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 30/05/2008

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

R FdkRdede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 09/11/2023 as 16:39:07 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank



09/11/2023, 16:43 contas.tcu.gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/home.faces

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO

Requerente: PLSS SOLUCOES LTDA
CNPJ: 09.648.542/0001-40

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, até a presente data, NAO CONSTA dos
sistemas de informagdo deste Tribunal nenhum processo no qual PLSS SOLUCOES LTDA,
CNPJ 09.648.542/0001-40, figure como responsavel ou interessado.

A presente Certiddo ndo abrange pesquisa na base de dados dos processos administrativos do Tribunal de Contas da Unido.
Certiddo emitida as 16h43min00 do dia 09/11/2023, com validade de trinta dias a contar da emiss3o.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio

https://c s tcu. gov.br/certidao/Web/Certidao/NadaConsta/verificaCertid:

Codigo de controle da certiddo: 8XK8.BQ76.9FNS.ACT6

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

https://contas.tcu.gov.br/certidac/Web/Certidao/NadaConsta/home faces

171
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridic

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrénicas T
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta ¢ do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razio social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do

Brasil.
Consulta realizada em: 09/11/2023 16:44:43

Informacdes da Pessoa Juridica:
R azio Social: PLSS SOLUCOES LTDA
NPJ: 09.648.542/0001-40

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Iniddneos
Resultado da consulta: Nada Consta

\Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

gC')rgﬁo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

‘ara acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
(Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

\Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUIL

?-IOrg:}io Gestor: Portal da Transparéncia
|Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgio gestor, clique AQUIL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



09/11/2023, 16:40 Cadastro de restricées ao direito de contratar com a Administracdo Publica

TCEP!

R B O ST AS T ESTADA

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 14115466000147

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

DDA

Certidao Negativa

Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacgdo com transito em julgado ou sancgao ativa

quanto ao CNPJ n° 09.648.542/0001-40.

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hitp://divulgacandcontas tse.jus.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
654D.3597.4DB4.B807 no seguinte endereco: hitps://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

rrado em: 09/11/2023 as 16:40:07 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



MINISTERIO DA FAZENDA , ;’(
Secretaria da Receita Federal do Brasil "_
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional =\

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PLSS SOLUCOES LTDA
CNPJ: 09.648.542/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:45:17 do dia 06/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/05/2024.

Cadigo de controle da certidao: C254.97FD.BBDD.F72D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa NN A,
de Débitos Tributérios e de Divida Ativa Estadual . > f,..---’
N° 032197498-28 N

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 09.648.542/0001-40
Nome: PLSS SOLUCOES LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
.natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacgdes tributarias acessorias.

Valida até 08/03/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www . fazen r.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (09/11/2023 16:49:41)



09/11/2023, 16:48 Consulta Regularidade do Empregador
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CAIMA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 09.648.542/0001-40

Razao
Soeinl: PLSS SOLUCOES EIRELI ME

Endereco: R CORONEL DULCIDIO 8 FUNDOS / CENTRO / PONTA GROSSA / PR /
. 84010-280

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:08/11/2023 a 07/12/2023

Certificagdo Nimero: 2023110806033715264461
Informacgado obtida em 09/11/2023 16:48:57

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PLSS SQOLUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.648.542/0001-40

Certiddo n®: 62776398/2023

Expedicdo: 09/11/2023, as 16:47:25

Validade: 07/05/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que PLSS SOLUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n°® 09.648.542/0001-40, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢ca do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenc¢ca condenatdria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdc Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS - rumeacs 200anc

AO PROCURADOR MUNICIPAL — Dr. Matheus

Para elaborar o parecer juridico acerca do pedido de

prorrogagdo do contrato e atualizacdo de prego pela inflagdo medida.

Jaguariaiva, 10 de novembro de 2023.

TANIA

Secretaria de Negocios Juridicos do Municipio

23




Centro Administrativo Prei’eito Otélio Renato Burom
4 Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR | Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
CEP: B4200-000 /| CNPJ: 76.910.900/0001-38 / senjur@jaguariaiva.pr.gov.br { juridico@jaguariaiva. pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

PARECER iDICO

SOLICITACAO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

PREGAO ELETRONICO N° 104-2020.

INTERESSADO: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO.

Assunto: TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONTRATACAO E REEQUILIBRIO
PARA A EMPRESA

Base Legal: Lei Federal n° 8.666/93.

) DA CONSULTA

A consulta versa sobre a possibilidade de celebragdo de Termo Aditivo
de prazo no presente processo instaurado com vistas a atender as necessidades da SARH
contratacdo de empresa para a realizagdo de servigos de manutencao e instalagdo nos servidores
de dados da Prefeitura Municipal visando manter o bom funcionamento de toda a rede de dados e
demais equipamentos de distribuicdo de rede visando também manter a seguranga e backup dos
dados armazenados.

Apés medidas internas por forga do VI, art.38, Lei n® 8.666/93,
encaminhou-se os autos para esta Procuradoria manifestar-se.

Feito o sintético relatorio, passo a fundamentar.

II. DA FUNDAMENTACAO

Trata-se de andlise da possibilidade de aditamento para o Aditivo de
Prorrogacdo de Prazo de Vigéncia Contratual do contrato administrativo n. 1.313/2020, assinado em
10 de novembro de 2020 e com prazo de vigéncia de 12 meses conforme cldusula décima sexta do
referido contrato administrativo celebrado com a municipalidade.

Primeiro termo aditivo ao contrato fora assinado em 21/10/2021,
elevando o valor inicial do contrato em 8% perfazendo o total de R$ 81.000,00 sendo R$ 6.750,00

mensais.

Segundo termo aditivo ao contrato fora assinado em 10/11/2022,

elevando o valor inicial do contrato em 5,58%, perfazendo o total no importe de R$ 85.519,80.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS Hrumeacs Z0ancs

Terceiro termo aditivo ao contrato fora assinado em 08/02/2023,

aditando o contrato no importe de R$ 1.701,00 mensais, por acréscimo de servigos, totalizando o
valor no importe de R$ 15.309,00.
0 pedido foi instruido com as solicitagdes e justificativas da Secretaria,

fundamentando o pedido para a Aditivo de Prorrogagdo de Prazo de Vigéncia Contratual por 12
meses, para atender a demanda da secretaria.

Inicialmente é valido registrar que o exame juridico prévio das minutas
de editais de licitacdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes de que trata o
paragrafo Unico do artigo 38, da lei n° 8.666/93, é exame “que se restringe a parte juridica e formal
do instrumento, ndo abrangendo a parte técnica dos mesmos.” (Tolosa Filho, Benedito de Licitacoes:
Comentdrios, teoria e pratica: Lei n® 8.666/93. Rio de Janeiro: Forense, 2000, p. 119).

Ressalte-se que o parecer juridico visa a informar, elucidar, enfim,
sugerir providéncias administrativas a serem estabelecidas nos atos da administragdo ativa. Cumpre
esclarecer, também, que toda verificacdo desta Assessoria Juridica tem por base as informagoes
prestadas e a documentacdo encaminhada pelos drgdos competentes e especializados da
Administracao Publica.

Portanto, tornam-se as informagdes como técnicas, dotadas de
verossimilhancas, pois ndo possui a Assessoria Juridica o dever, os meios ou sequer a legitimidade
de deflagrar investigacdoes para aferir o acerto, a conveniéncia e a oportunidade dos atos
administrativos a serem realizados, impulsionados pelo processo licitatério. Toda manifestacao
expressa posicdo meramente opinativa sobre a contratacdo em tela, ndo representando pratica de
ato de gestdo, mas sim uma aferigdo técnico-juridica que se restringe a analise dos aspectos de
legalidade nos termos do inciso VI do artigo 38 da Lei n° 8.666/93, aferigdo que, inclusive, nao
abrange o conteldo de escolhas gerenciais especificas ou mesmo elementos que fundamentaram a
decisdo contratual do administrador, em seu ambito discricionario.

Esses limites & atividade deste drgao juridico se justificam em razdo do
principio da deferéncia técnico-administrativa e do disposto no enunciado n®7 do manual de boas
préticas consultivas da Advocacia —Geral da Unido — AGU, in verbis: " O drgdo consultivo ndo deve

emitir manifestacdo conclusivas sobre temas ndo juridicos, tais como os técnicos, administrativos ou

de conveniéncia ou oportunidade”.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS - rumoacs 200uancs

Nota-se que em momento algum, se esta fazendo qualquer juizo de
valor quanto as razdes elencadas pelos servidores que praticaram atos no intuito de justificar a

referida contratagao.

III. JUSTIFICATIVA TECNICA DA PRORROGACAO ACATADA PELA AUTORIDADE
COMPETENTE

N3o custa lembrar, mesmo que pareca Obvio, que as renovacdes
apenas se justificam se assim determinar o interesse publico. E dizer: apenas havendo interesse
publico na renovacdo é que o ajuste poderad ter seu prazo dilatado.

Envolvendo a contratacdo, portanto, servigos de natureza continuada,
cuja prorrogacdo da vigéncia contou com expressa previsao contratual, e que possua saldo temporal
para tanto, o procedimento de prorrogagao contratual devera ser inaugurado a partir de ato formal
interno a ser emitido pela unidade administrativa demandante e subscrito por servidor devidamente
identificado, por meio do qual se identificard a manutencdo da necessidade administrativa,
apresentando as razbes de interesse publico que justificam a prorrogacao do contrato.

O expediente devera atestar que o contratado vem cumprindo fiel e
regularmente o objeto do contrato, prestando servigos de qualidade.

A andlise feita pelo gestor do contrato carece ainda de uma chancela
da autoridade publica de hierarquia superior, conforme organograma e divisdo de competéncias do
6rgdo/ente envolvido na contratagao.

Nessa senda, o processo administrativo de renovagdo devera ser
instruido com a justificativa da prorrogagdo, devidamente chancelada/autorizada por autoridade
superior que tenha competéncia para deliberar pela prorrogagao.

IV. DA MANUTENCAO DA ECONOMICIDADE

Outro aspecto que ndo pode ser olvidado é que a lei s6 admite a

prorrogacdo de contratos de servico continuo quando a economicidade do contrato seja mantida. =

0 que se extrai expressamente do comando contido no ja transcrito inciso II do art. 57 da Lei n.°
8.666/93.
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Em termos praticos, é necessario que a prorrogagdo gere “condicoes
mais vantajosas para a Administragg@o”. Ou seja, havendo evidéncias de que referido contrato tenha
se tornado oneroso ao longo do primeiro ano de execugdo, ou mesmo dos anos subsequentes, 0
recomendavel seria iniciar novo processo licitatorio, mantendo o contrato vigente apenas pelo prazo
estritamente necessario para concluir a nova licitagdo.

Para avaliar a vantajosidade da renovagao contratual e motivar a
celebracdo do aditivo, mister que o 6rgdo ou entidade contratante realize prévia pesquisa de
mercado, utilizando-se, para tanto, de mudiltiplos meios, como tabelamentos oficiais, portais de
compras governamentais, pesquisa em midia especializada e em sitios eletronicos, contratacoes
similares (em execucdo ou recentes) de outros entes pUblicos ou normas coletivas de trabalho ou
cotagdo com fornecedores.

N&o se pode olvidar que, dentre os meios de pesquisa mercadolégica,
a cotacdo com fornecedores €, em geral, a que guarda maior fragilidade, de modo que deve ser
dada preferéncia as demais formas de pesquisa, que, em geral, refletem informagbes mais
condizentes com os parametros do mercado.

Com base em tal pesquisa, deve ser elaborado um mapa comparativo
de pregos, assinado pelo servidor publico responsavel, no qual seja consolidada a consulta ao
mercado realizada, explicitando as fontes pesquisadas adotadas na composicdo do mapa; a
metodologia para a comparacdo dos precos (média ou mediana) e os critérios eventualmente
utilizados para descarte de pregos.

A andlise de vantajosidade da prorrogacdo devera levar em
consideracdo eventual direito a reajuste, se requerido, comparativamente a decisdo de deflagrar

novo certame.

V. DA CONCORDANCIA DO CONTRATADO

A prorrogacdo de vigéncia ndo se impde ao contratado, de forma que

sua extensdo no tempo tem como pré-requisito o interesse de ambas as partes: contratante e

contratado.
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Dessa forma, € razoavel que o contratado seja instado acerca do
interesse na manutencdo do contrato com alguma antecedéncia, a fim de evitar que o Poder Plblico
seja surpreendido com alguma recusa em cima da hora, prejudicando a deflagragdo de novo
processo licitatério, ja que a recusa da prorrogagdo € sempre uma possibilidade em potencial.

VI. MANUTENCAO DAS CONDICOES DE HABILITACAO DO CONTRATADO E
ANALISE DA QUALIDADE DO SERVICO PRESTADO

A manutencdo das condigdes de habilitagdo é cldusula obrigatdria nos
. contratos administrativos.
Nesse sentido, confira-se o art. 55, XIII, da Lei n.° 8.666/93:

“Art. 55. Sdo clausulas necessarias em todo contrato as
que estabelecam:

(o)

XIII - a obrigacdo do contratado de manter, durante toda
a execucdao do contrato, em compatibilidade com as
obrigacdes por ele assumidas, todas as condigbes de
habilitacdo e qualificacdo exigidas na licitagdo.”

Nesse sentido, DE AL 2

CAPITULO III
DA PESQUISA E FORMAGCAO DE PRECOS

Do Conceito de Valor Maximo da Contratacao

Art. 15. O valor maximo da contratacdo devera ser
compativel com os valores praticados pelo mercado,
considerados os pregos constantes de bancos de dados
publicos e as quantidades a serem contratadas, observadas
a potencial economia de escala e as peculiaridades do local
de execugdo do objeto e, sempre que possivel, a realidade




Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Barom MJ

Praca Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR / Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400 \ i
CEP: B4200-000 / CNPJ: 76.910.800/0001-38 / senjur@jaguariaiva.pr.gov.br | juridico@jaguariaiva. pr.gov.br \\//

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS F rameacs ZAanes

do mercado local e ou regional, nos termos do Decreto
Municipal n.” 99/2022.

Do Processos de Aditivos Contratuais

Art. 16. As alteracdes contratuais ensejardo analise da
adequagﬁo econbmm, do ser comprovada a

Art. 17. Nos contratos de fornecimento e servicos, deverao
ser apresentadas, a0 menos, 03 (trés) referéncias de precos, .
conforme estabelecido no Decreto Municipal n°. 099/2022.

§1°. Nos casos em que for relevante a consideragio da
marca do produto para a demonstracao da vantajosidade,
a pesquisa de precos deverd, preferencialmente,

considerar a marca a ser contratada.

or do contrato avaliar, criticamente, se o
- do termo aditivo é coerente com a média aritmética

das referénaas ndo descartadas, bem como negociar

melhores condicdes, quando entender necessario.

Art. 18. No caso de obras e servicos, 0s precos unitarios,
eventualmente ndo contemplados no contrato, serao
fixados por meio da aplicacdo da relagdo geral entre os
valores da proposta e o do orcamento-base da .
Administragdo sobre os pregos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites
estabelecidos no art. 125 da Lei Federal n°. 14.133, de 2021.

Art. 19. As alteragdes de preco decorrentes de reajuste e
repactuagdo, que serdo realizadas por simples
apostilamento e mediante manifestacio do contratado,
nos termos do inciso I do art. 136 da Lei Federal n®. 14.133,
de 2021.
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Sendo assim, natural que a prorrogacdo do ajuste pressupde o
atendimento de todas as condi¢des de habilitagdo, sendo natural que, neste momento, sejam
exigidas a renovacao de todas as certiddes de regularidade apresentadas no momento do certame.

Também é necessario que o Poder Publico avalie a qualidade do servigo
prestado pela empresa, ndo renovando o contrato quando a empresa nao atenda satisfatoriamente
os indicadores estabelecidos no ajuste.

Idem quando a empresa eventualmente tenha sido penalizada com
declaracdo de inidoneidade por outras Administrages Publicas, j& que, para o TCU, a prorrogacao

de prazo constituiria um novo contrato. Tal penalidade seria um impeditivo a renovagao.

ACORDAO 1246/2020 PLENARIO

Relator: BENJAMIN ZYMLER

“84. Embora a norma fale em motivo para rescisao do contrato, por
certo aplica-se as hipoteses de prorrogagao contratual. Ou seja, se o
contratado deve manter os requisitos de habilitagdo durante a vigéncia
da contratacdo, deve, por consequéncia, deter essa condi¢do quando
da prorrogacdo contratual. 85. Ndo olvido que as condigbes de
habilitagdo previstas na Lei 8.666/1993 sdo exaustivas, nao contendo
explicitamente o requisito da auséncia de fato impeditivo para participar
do certame. Entretanto, como as sancgdes de inidoneidade para
licitar igualmente decorrem de normas legais, ha de se
entender que a exigéncia de que a empresa ndo esteja
impossibilitada de participar do certame seja um requisito
implicito de habilitacdo. 86. Em assim sendo, ndo caberia a
prorrogacdo contratual de sociedade empresaria que venha a
ser declarada inidénea durante a contratagdo, pois a contratada
deixou de atender os requisitos do art. 55, inciso XI, da Lei 8.666/1993.

. 87@_sem,_qs_ejs_tggga_dgslﬂasag_1n1dmelgad_¢_a

ﬂD_w_hil'D_ 88. Mesmo que a55|m nao fosse, cabe reglstrar que a
empresa nao possui direito subjetivo & prorrogagao contratual, mas
mera expectativa de direito (v.g. Acérddo 214/2017-TCU-Plenario). 89.
Desta feita, cabe ser indagado em que medida o interesse pblico
estaria atendido com a prorrogacdo de um contrato firmado com uma
empresa declarada inidonea pela propria administracdo. Embora, o
preco praticado possa ser considerado razoavel, ha de se convir que a
prorrogagdo, ao atenuar os efeitos da pena, retiraria ao menos
parcialmente os efeitos preventivos que se espera da condenagao.”
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VII. DA APRESENTACAO DE EMPENHO PREVIO E INTEGRAL

Outro aspecto digno de nota é que o termo aditivo de prorrogagao de
vigéncia contratual deve indicar a nota de empenho que lhe confira lastro. O empenho, prévio e
integral, deve separar 0s recursos que serao consumidos no ano vigente.

Por outro lado, sendo possivel que a prorrogagao ocorra ano a ano
(por exemplo, abril/2022 a abril/2023), necessario que, em janeiro do ano subsequente, seja

apostilada a nota de empenho que separe 0s recursos para 0 ano superveniente.

VIII. EQUILIBRIO ECONOMICO

A questdo afeta ao equilibrio econdmico-financeiro do contrato
administrativo esta previsto na Constituicdo da Republica, conforme depara-se no inciso XXI, do art.
37.

“Art.37
()

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as
obras, servicos, compras e alienagbes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure iguaidade
de condicdes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas as condicoes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitird as exigéncias de qualificacdo técnica e econémica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacdes.”

Abstrai-se do referido dispositivo que o equilibrio da equacgdo
econdmico-financeiro é considerado elemento essencial do contrato administrativo, por ser
mecanismo apto a manter as condigoes efetivas da proposta, constitucionalmente garantido ao
particular contratado quando ocorrer risco de prejuizo por eventos futuros, incertos e excepcionais.

Portanto trata-se de uma caracteristica essencial do contrato administrativo reconhecida pela prépria

oF Fig,
%
5 )

Wt
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Constituicdo no art. 37, inciso XXI ("mantidas as condigdes efetivas da proposta”), ndo podendo ser
elidida quando o caso atender ao exigido pela lei.
A possibilidade de revisdo do contrato também esté prevista na Lei de

LicitagOes e Contratos, veja-se:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com
as devidas justificativas, nos seguintes casos:

(-.r)
II- por acordo das partes:

. d) para restabelecer a relacdo que as partes pactuaram inicialmente
entre os encargos do contratado e a retribuigdo da administragao para
a justa remuneracao da obra, servico ou fornecimento, objetivando a
manutencédo do equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato, na
hipétese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de
consequéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execucao
do ajustado, ou, ainda, em caso de forga maior, caso fortuito ou fato
do principe, configurando darea econdmica extraordinaria e
extracontratual.(Redac@o dada pela Lei n© 8.883, de 1994)

()

§ 6° Em havendo alteracdo unilateral do contrato que aumente os
encargos do contratado, a Administragdo devera restabelecer, por
aditamento, o equilibrio econémico-financeiro inicial. (grifos nossos)

No que pertine ao tema, interessante colacionar conceitos proferidos
. por ilustres doutrinadores. Celso Antonio Bandeira de Mello, assim assevera:

“... 0 equilibro econémico financeiro é a relagdo de igualdade
formada, de um lado, pelas obrigacdes assumidas pelo
contratante no momento do ajuste e, de outro lado, pela
compensacio econdmica que lhe correspondera”,

No mesmo diapasao Hely Lopes Meirelles menciona:

"O equilibrio financeiro ou equilibrio econémico, ou equagdo
econdmica, ou ainda equacao financeira do contrato administrativo € a
relacdo estabelecida inicialmente pelas partes entre os encargos do




» Prefeitura Municipal de Jaguariaiva acna
' Centro Administrativo Prefelto Otélio Renato Baroni M’

Praga lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR / Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
CEP: B4200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS - rumoacs Z00unce

WA N O S

contratado e a retribuicdo da Administracdo para a justa remuneragao
do objeto do ajuste. Essa relagdo encargo-remuneracao deve ser
mantida durante toda a execucdo do contrato, a fim de que o
contratado ndo venha a sofrer indevida reduga@o nos lucros normais do
empreendimento.”

Acerca da mesma matéria, Margal Justen Filho expde:

"Uma vez verificado o rompimento do equilibrio econémico-financeiro,
0 particular deve provocar a Administracdo para adogdo das
providéncias adequadas. Inexiste discricionariedade

(-

Devera examinar-se a situacdo originaria (a época da apresentagao das
propostas e a posterior. Verificar-se-a se a relagao original entre
encargos e remuneracao foi afetada. Em caso positivo, devera alterar-
se a remuneracao do contratado proporcionalmente a modificagao dos
encargos.”

(.)

“Existe direito do contratado de exigir o restabelecimento do equilibrio
econdmico-financeiro do contrato, se e quando viera a ser rompido. Se
os encargos forem ampliados quantitativamente ou tornados mais
onerosos qualitativamente, a situacao inicial estara modificada.

(-r)

Significa que a administracdo tem o dever de ampliar a remuneragao
devida ao particular proporcionalmente a majoracao dos encargos
verificada. Devendo-se restaurar a situagdo originaria, de molde que o
particular ndo arque com encargos mais onerosos e perceba a
remuneragao originalmente prevista. Ampliado os encargos, deve-se
ampliar proporcionalmente a remuneragdo. A regra foi expressamente
consagrada no art. 58,8 29, a propdsito de modificagao unilateral do
contrato, mas se aplica a qualquer evento que afete a equacao
econdmico-financeira.”

Registra-se, outrossim, julgado do Tribunal de Contas da Unido

pertinente ao equilibrio econémico-financeiro do contrato:

“Equilibrio econdmico-financeiro. Contrato. Teoria da Impreviséo.
Alteracdo Contratual. A ocorréncia de varidveis que tornam
excessivamente onerosos os encargos do contratado, quando
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claramente demonstradas, autorizam a alteracdo do contrato, visando
ao restabelecimento inicial do equilibrio econémico financeiro, com
fundamento na teoria da imprevisdo, acolhida pelo Decreto-Lei
2.300/86e pela atual Lei n.° 8.666/93. (TCU, TC-500.125/92-9, Min.
Bento José Bugarin, 27/10/94, BDA n.° 12/96, Dez/96, p. 834).”

O equilibrio econémico financeiro € a relagdo que se estabelece entre
o conjunto de encargos impostos ao particular (entrega, recebimento provisério, recebimento
definitivo, tecnologia, pessoal, frete, encargos fiscais, etc.) e a remuneragao pelo objeto contratado,
devendo ser mantido durante toda execucdo contratual, o percentual de lucro ou perda definido
pelo licitante, quando da apresentagdo de sua proposta na licitagdo.

Importante esclarecer que, para que exista o direito ao
restabelecimento de referido equilibrio, faz-se necessario que ocorra algum fato, posterior a
proposta, que venha a agravar qualquer uma das partes contratantes, nos exatos termos do art. 65
da Lei de Licitacdes e Contratos.

Neste sentido, a proposta inexequivel ndo seria razdo para ocorrer a
promocdo do restabelecimento, da mesma maneira, ndo podera dar ensejo ao restabelecimento, a
omissao de encargos incidentes sobre o objeto contratado, quando da proposta.

A manutenc&o do equilibrio econémico-financeiro da relacdo contratual
é um direito das partes, uma vez que, sempre quando os encargos do contratado forem ampliados
ou diminuidos a situacdo original constante na proposta estara modificada, cabendo o
restabelecimento do contrato por meio de aditamento.

0 restabelecimento do equilibrio ndo é revelado como ato discricionario
da Administracdo, esta somente podera recusar-lhe deferimento diante de uma das seguintes
situagdes: A) auséncia de elevagdo dos encargos; B) ocorréncia do evento anterior a formulacao da
proposta; C) auséncia de nexo causal entre o evento ocorrido e a majoragdo dos encargos; D) culpa

do contratado pela majoragdao de seus encargos.
Cumpre dizer ainda que, a auséncia de previsdo contratual ou editalicia

ndo prejudica a aplicacdo do restabelecimento do equilibrio, pois sua origem ndo € contratual, e sim

constitucional,
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Outro ponto a ser abordado é que o reequilibrio somente ocorrera a
partir da solicitacgdo de uma das partes contratuais, conforme preconiza Jorge Ulisses Jacoby

Fernandes:

“E recomendavel que o administrador considere alguns topicos como
essenciais para a concessdo do reequilibrio: requerimento,
demonstracio de desequilibrio, exame econdmico das planilhas, analise
juridica do pleito, avaliagdo do prego reequilibrado e da proposta mais
vantajosa, dotacdo orcamentdria, decisdo e periodicidade”.

Dessarte, o contrato administrativo pode ser alterado, por acordo entre
as partes, para restabelecer equilibrio econémico-financeiro inicial do contrato, somente no caso de
sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis, mas de consequéncias incalculaveis, retardadores ou
impeditivos da execucdo do ajustado, conhecida como “teoria da imprevisao.

Neste sentido, torna-se prudente a conceituagdo desta teoria, na visao
de Fernanda Marinela:

“...consiste no reconhecimento de que eventos novos, imprevistos e
imprevisiveis pelas partes e a elas ndo imputados, alteram o equilibrio
econdmico-financeiro refletindo na economia ou na execugao do
contrato, autorizam sua revisdo para ajusta-lo a situacao
superveniente, equilibrando novamente a relacao contratual. Portanto
a ocorréncia deve ser superveniente, imprevista (porque as partes nao
imaginaram), imprevisivel (porque ninguém no lugar delas conseguiria
imaginar — algo impensavel) e que onera demais o contrato para uma
das partes, exigindo-se a recomposicdo. Sdo hipdteses de teoria da
imprevisdo: a) forga maior e caso fortuito (...); b) fato do principe (...);
c) fato da administragdo...”.

Ressalte-se que a alinea “d”, inciso II do art. 65 da Lei Federal n®.
8.666/93, ndo menciona nenhum prazo, 0 que nos leva ao entendimento de que em qualquer
momento pode ser restabelecido pelas partes o equilibrio econémico-financeiro do contrato, desde
que o caso se enquadre nos dispositivos legais.

A Administracdo ndo pode considerar encargos nao previstos para fins
de reequilibrio, sob pena da aplicacdo do art. 92 da Lei Federal n°. 8.666/93, razdo pela qual, devera

ser considerada apenas a majoragdo de encargos referentes na planilha apresentada.

IX. AFERICAO TEMPORAL — LIMITE MAXIMO RESPEITADO
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Preliminarmente, por se tratar de negdcio juridico, precisa restar
demonstrado no processo administrativo autuado, para fins de prorrogacdo, o interesse da
Administracio na manutencdo da avenca com a devida
motivacao/fundamentacao.
Noutro aspecto, tem-se que o art. 57, inciso II, da Lei n°® 8.666, de
1993, limita a prorrogacdo ordindria ao prazo maximo de 60 (sessenta) meses. A soma dos prazos
de vigéncia inicial do contrato originario, dos termos aditivos anteriormente celebrados e do termo
aditivo que se pretende celebrar ndo pode ultrapassar tal limite.
Destaca-se que, excepcionalmente, nos casos de prestacao de servigos
continuos, o prazo de 60 (sessenta) meses, previsto no inciso II do art. 57 da Lei n® 8.666, de 1993,
poderéd ser prorrogado até 12 (doze) meses, com as devidas justificativas e autorizacdo da
autoridade superior (art. 57, §4°, da Lei n°® 8.666, de 1993).
Sobre a prorrogacdo contratual, ainda vale observar o art. 337-H do
Codigo Penal:
Art. 337-H. Admitir, possibilitar ou dar causa a qualquer modificagao ou
vantagem, incl a al r do

sua exigibilidade:

Pena - reclusdo, de 4 (quatro) anos a 8 (oito) anos, e multa.

Desse modo, interpretando sistematicamente os artigos citados, temos
0s seguintes elementos que integram o niicleo da hipétese normativa da prorrogagao:
a) servico de execugdo continua;
b) finalidade de obter pregos e condigdes mais vantajosos para
a Administracao;
c) previsdo da possibilidade de prorrogagdo no instrumento

convocatorio e no contrato celebrado.
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Assim, a possibilidade de renovacdo da vigéncia, esta atrelada a
certificacdo pela area técnica de que a soma dos prazos, incluindo aquele do aditivo pretendido, nao
ultrapassa 60 (sessenta) meses. Caso atingido esse limite, sera necessaria justificativa e autorizacao

superior para a prorrogacao excepcional, por, no maximo, mais 12 (doze) meses.

X. DA QUALIFICAGAO DE NATUREZA CONTINUA DO SERVICO

Conforme orientacao doutrinaria, observamos que para que um
servigo seja considerado continuo faz-se necessario obrigatoriamente que seu contetdo
juridico seja uma obrigacao de fazer e ndo uma obrigagdo de dar, como € proprio das
aquisigoes.

Assim, “a identificagdo dos servigos de natureza continua néao se
faz a partir do exame propriamente da atividade desenvolvida pelos particulares, como
execugdo da prestagdo contratual. A continuidade do servigo retrata, na verdade, a
permanéncia da necessidade publica a ser satisfeita” (JUSTEN FILHO, Marcal.
Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. 162 ed. Sdo Paulo: RT, 2014,
p. 949.)

E dever da Administragdo Publica, diante do caso concreto,
caracterizar que o servigo que se busca contratar tem natureza continuada.

Dessa forma, e em homenagem ao principio da segregacao de
funcdes — que orienta a atividade de controle —, também néo caberia a esta Procuradoria
Juridica definir a “continuidade” do servigo.

Limitamo-nos, portanto, a aferir questdes técnicas, o que o

fazemos na presente pega.

XI. REGULARIDADE FISCAL E JURIDICA

Com relagdo a comprovacao da regularidade fiscal da contratada,

foram encontradas nos autos as certidoes referentes a regularidade fiscal da empresa e

situagdo cadastral, estando regulares.
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Como se sabe, tal condic@o de regularidade para contratar com
ente publico é exigéncia contida na Constituicdo Federal, em seu art. 195, § 3°, bem como no
art. 29, inciso IV, Lei 8.666/93, e deve ser observada ndo s6 quando da celebragao contratual
originaria, mas em todo e qualquer aditivo contratual que importe em renovagao de vigéncia
e no proprio curso da execugao contratual.

Neste item, o Orgdo Gerenciador ndo obedeceu aos seguintes
dispositivos legais, ambos da Lei n°® 8666/93:

Art. 29. A documentacdo relativa a regularidade fiscal, conforme
. 0 caso, consistira em:

Art. 55. S3o clausulas necessarias em todo contrato as que

estabelecam:
[...]
. XIII - a obrigacdo do contratado de manter, durante toda a

execucio do contrato, em compatibilidade com as obrigages por
ele assumidas, todas as condicbes de habilitagdo e qualificagdo
exigidas na licitagao.

Nesse sentido, 0 que se visa é salientar a importancia acerca do
controle da regularidade fiscal na instrugdo do procedimento, inclusive de forma precipua
quando da assinatura de Termo Aditivo, com o fito de dar maior seguranca as relacoes

contratuais firmadas pela Administragdo Publica. Dessa forma, quando da renovacgao

obrigacional, hé necessidade de se observar todo o suporte de medidas utilizadas quando da
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assinatura do contrato original com vistas a garantia (ou até mesmo prevencdo) de que o
interesse publico ndo serd perturbado - entre elas, a situagdo de regularidade fiscal prevista
no notorio art. 29 da Lei n°® 8666/93.

A prépria CF/88 disciplina sobre a matéria:

Art. 195. A seguridade social sera financiada por toda a
sociedade, de forma direta e indireta, nos termos da lei,
mediante recursos provenientes dos orcamentos da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, e das

seguintes contribuigdes sociais:

L]

§30 i m_débi sistem

Entende-se, portanto, que ha uma obrigatoriedade quanto a

exigéncia das contratadas se manterem quites com todas as obrigagdes por ela assumidas, na
forma do art. 55, XIII, da Lei n® 8666/93.
Todavia, recomenda-se a Secretaria esta sempre atento nas das

O contratado tem obrigacdo contratual, prevista expressamente
na lei de licitagbes, de manter as condigdes de habilitagao.

Art. 55. S3o cldusulas necessarias em todo contrato as que

estabelecam:
()
XIII - a obrigacdo do contratado de manter, durante

a _ex m_co i e
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Neste sentido, pode-se concluir que a exigéncia de apresentacdo
das certiddes de regularidade fiscal e trabalhista é licita @ Administragdo, ndo s6 a época do
pagamento, mas, a qualquer tempo, enquanto perdurar a vigéncia do contrato,
posto que, é obrigacdo do contratado que mantenha todas as suas condigdes de

habilitacdo.
Na hipdtese de ndo apresentagdo de tais certiddes negativas ou
apresenté-las com efeitos positivos, ndo podera a Administracdo reter o pagamento

=119C 14

O SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA tem se manifestado

conforme vemos a seguir:

ADMINISTRATIVO. MANDADO DE SEGURANGA. CONTRATO.
RESCISAO. IRREGULARIDADE FISCAL. RETENGCAO DE

PAGAMENTO.
1.En ria a comprovacio de re idade fi
licitan mo _requis rasua h ao, conf

m .27 Lei n® 3, exigénci

que encontra respaldo no art. 195, § 3°, da CF.
2. A exigéncia de regularidade fiscal deve permanecer durante

toda a execucdo do contrato, a teor do art. 55, XIII, da Lei n®
8.666/93, que dispbe ser "obrigacao do contratado de manter,
durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com
as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigbes de
habilitacdo e qualificacdo exigidas na licitagao".

3. Desde que haja justa causa e oportunidade de defesa, pode a
Administracdo  rescindir  contrato  firmado, ante o
descumprimento de clausula contratual.

4. Nao se verifica nenhuma ilegalidade no ato impugnado, por
ser legitima a exigéncia de que a contratada apresente certidoes
comprobatdrias de regularidade fiscal. 5. Pode a Administragdo
rescindir o contrato em razdo de descumprimento de uma de
suas clausulas e ainda imputar penalidade ao contratado
descumpridor. Todavia a retengdo do pagamento devido, por nao
constar do rol do art. 87 da Lei n° 8.666/93, ofende o principio
da legalidade, insculpido na Carta Magna.
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6. Recurso ordinario em mandado de seguranca provido em
parte.

(RECURSO EM MANDADO DE SEGURANGA N© 24.953 — Relator
Min. Castro Meira — j. 04/03/2008) ADMINISTRATIVO.
CONTRATO ADMINISTRATIVO. PAGAMENTO DE FATURAS.
ILEGALIDADE DA PORTARIA 227/95, QUE CONDICIONA O
PAGAMENTO A COMPROVACAO DA REGULARIDADE FISCAL DA
EMPRESA CONTRATADA. MATERIA PACIFICADA. 1. Discute-se
nos presentes autos a legalidade da Portaria n. 227/95, que
prevé a retengdo de pagamento de valores referentes a parcela
executada de contrato administrativo, na hipotese em que nao
comprovada a regularidade fiscal da contratada. 2. A pretensao
recursal destoa da jurisprudéncia dominante nesta Corte no
sentido da ilegalidade da retencao ao pagamento devido a
fornecedor em situagao de irregularidade perante o Fisco, por
extrapolar as normas previstas nos arts. 55 e 87 da Lei 8.666/93. .
Precedentes: REsp 633432 / MG, rel. Ministro Luiz Fux, D]
20/6/2005; AgRg no REsp 1048984 / DF, rel. Ministro Castro
Meira, Segunda Turma,DJe 10/9/2009; RMS 24953 / CE, rel.
Ministro Castro Meira, Segunda Turma, Dle 17/03/2008. 3.
Agravo regimental ndo provido. (AgRg no RECURSO ESPECIAL
NO 1.313.659 — RR — Relator Min. MAURO CAMPBELL MARQUES
-j. 23/10/2012).

Tem-se como sendo conveniente registrar, ainda, que a

pretensdo da Administragao é tempestiva, vez que o aludido contrato encontra-se em vigor.

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficara
adstrita @ vigéncia dos respectivos créditos orgamentarios,
exceto quanto aos relativos:

§20 - Toda prorrogacdo de prazo deverad ser justificada por
escrito e previamente autorizada pela autoridade competente
para celebrar o contrato.
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Como se observa dos dispositivos legais acima colacionados, os
contratos oriundos da prestacao de servicos executados de forma continua, poderdo ser
prorrogados por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencdo de precos e condigbes

mais vantajosas para a Administragdo, limitada, esta prorrogacdo, a sessenta meses.

Para andlise de prorrogagdo contratual, deve atender os
seguintes requisitos:

I- Ha justificativa formal e autorizacdo prévia da autoridade

superior para a prorrogacao de vigéncia contratual?
. II- Foi realizada a pesquisa de precos?

III- A pesquisa de precos reflete o valor de mercado dos servigos
contratados?

IV- A autoridade competente atestou, expressamente, a
compatibilidade da pesquisa de precos com o mercado?

V- Foram utilizados como base para os comparativos de precos os
valores da contratacdo ja repactuados ou reajustados?

VI- Consta dos autos manifestacao favoravel do fiscal do contrato
quanto ao cumprimento das obrigacdes pela contratada?

VII- A contratada mantém as condigGes habilitatorias?

. Apds o cumprimento total dos 07 itens anteriores, podera o contrato

administrativo ser prorrogado nos termos da argumentacao retro.

XII. CONCLUSAO

Analisando o procedimento realizado, verifica-se que o requerimento
formulado se restringe a prorrogagao de prazo, bem como tratar-se de servigo continuo, sendo
assim, a possibilidade juridica resta amparada no art. 57, II, § 2° da Lei 8.666/93, condicionada

ao cumprimento dos 07 itens ressalvados neste parecer.
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Em sendo assim, observado o prazo de vigéncia do aditamento
contratual, bem como a justificativa apresentada, opino pela POSSIBILIDADE de realizagdo do
aditivo requerido, nos termos do artigo 57, II, § 2° da Lei 8.666/93, SOMENTE apés o

ndi i ressalv ;

Por derradeiro, requer-se que o Departamento Contabil indique o
percentual do IGP-M dos Ultimos 12 (doze) meses para acrescentar no futuro termo aditivo
contratual.

Ademais, trata-se o presente explanado de informativos técnico-
juridicos a respeito da matéria, ndo tendo esta Assessoria 0 conddo de anadlise de mérito ou
conveniéncia da contratacdo, sendo assim, podera o chefe do executivo municipal discordar do .

presente parecer, que detém carater obrigatdrio em prorrogacao de contratos administrativos, mas

ndo, vinculante.

E o parecer. S.M.J.
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AO GABINETE
SRA. PREFEITA

Para conhecimento e manifestagdo quanto ao pedido.
Ratifico o parecer do Procurador Municipal.
Em caso de concordancia do parecer expedido, requeiro autorizagio para a

expedigdo do termo de ADITIVO ao contrato.

Jaguariaiva, 17 de outubro de 2023.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos do Municipio
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FOLHA DE INFORMACAO
Ref. Protocolo Geral n°. 09461/2020

A
SENJUR:

1) Autorizo o solicitado as folhas 310, conforme Parecer exarado pelo
Procurador Municipal, Senhor Matheus Rissatto Rivoiro as folhas 300 a 309, partes
integrantes do protocolo em epigrafe;

2) Encaminho para providéncias cabiveis, desde que cumpridas as
formalidades legais.

Em: 21/11/2023 )
. ;M. u"/r
Iclone Lemos
Prefeita

A
/ i
e
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AO PROCURADOR MATHEUS

Providencie-se a elaboragdo do termo aditivo de contrato, nos termos da

autorizagio da autoridade superior.

Jaguariaiva, 21 de novembro de 2023.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos
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ANOS

AO SUPERINTENDENTE DE GOVERNANCA DE AQUISICOES E
CONTRATACOES

Para providenciar a coleta de assinaturas no termo de contrato, bem como

sua regular publicagdo.

Jaguariaiva, 24 de novembro de 2023.

- ‘F.}-;___:-_.__._ |
) TANIA M§TELA MUNHOZ

Secretaria de Negdcios Juridicos

58
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Circular n° 147/2023 - DCL

DE: DEPTO. DE COMPRAS E LICITACOES
PARA: GABINETE.
ASSUNTO: 4° TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO - PE N° 104 /2020 — PARA ASSINATURA

Jaguariaiva, 30 de Novembro de 2023.

Excelentissima Senhora Prefeita Municipal,

Sirvo-me do presente, em tempo em que a cumprimento, respeitosamente, para encaminhar,
em anexo, duas vias do Termo Aditivo ao Contrato Administrativo para coleta de assinatura, a fim de
instruir os autos do processo licitatério Pregéo Eletrénico n® 104/2020. Seguem dados da contratagao:

Contrato Administrativo N° 1.313/2020

Contratada: PLSS SOLUGOES LTDA - ME

Objeto: Contratagao de empresa para a realizagdo de servigos de manutengao e instalagdo nos
Servidores de Dados da Prefeitura Municipal visando manter o bom funcionamento de toda a rede de
dados e demais equipamentos de distribuicdo de rede, visando também manter a seguranca e

backup dos dados armazenados.

Natureza do Aditivo: Prorrogacdo contratual pelo periodo de 12 (doze) meses a findar-se em
10/11/2024.

Concede-se o reajuste contratual 0,5% sobre o total originario conforme o IGP-M acumulado no
periodo, totalizando o importe de R$ 85.947,39 mais o valor do acréscimo de servigo disposto no 3°
termo aditivo em 08/02/2023 no importe de R$ 20.514,06, totalizando, assim, o valor do presente
aditivo no importe de R$ 106.461.45 (cento e seis mil, guatrocentos sessenta e um reais,

quarenta e cinco centavos).

Oportunamente renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

oM,

Sd k_..‘-"‘
lone Aparectda Mendes do Prado
Departamento de Compras e Licitac6es — Contratos

Exma. Sra.

ALCIONE LEMOS
MD. Prefeita Municipal
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QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO n° 1.313/2020
(Processo de Licitagdo n. 172-2020, Pregéo Eletrénico n. 104-2020)

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 1.313/2020,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
JAGUARIAIVA/IPR E A EMPRESA PLSS
SOLUCOES LTDA ME.

O MUNICIiPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Parana, pessoa juridica de direito publico interno
. com sede a Praga Isabel Branco, 142 - Cidade Alta, inscrita no C.N.P.J/MF n°
76.910.900/0001-38, neste ato representado pela Sra. ALCIONE LEMOS, brasileira, solteira,
professora, portadora da CIRG n°. 2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF n°. 487.819.839-
72, residente e domiciliada na Rua Expedicionario, n°® 406, Vila Sdo Luis, Jaguariaiva/PR,
Prefeita Municipal em pleno exercicio de seu mandato e fungdes doravante denominada
CONTRATANTE, e PLSS SOLUCOES LTDA ME, pessoa juridica de direito privado
devidamente inscrita no CNPJ/MF 09.648.542/0001-40, com sede na Rua Coronel Dulcidio, 8
Fundos, Centro, Ponta Grossa/PR, neste ato representada por JOAO MARCOS MORETTI
PELLISSARI, brasileiro (a), empresario (a), portador (a) do CPF n° 063.550.739-06, residente e
domiciliado (a) na cidade de Ponta Grossa/PR, resolvem, na forma da Lei n° 8.666, de 21 de

junho de 1993 e suas alteragdes, firmar o presente 4° Termo Aditivo, com base no paragrafo

anico do artigo 38 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, tendo em vista a justificativa
contida no processo administrativo n®. 172/2020, Pregéo Eletrénico n. 104/2020, Oficio n.
698/2023, que se regera pelas clausulas e condigbes seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.4. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogagdo do prazo e concessdo de
reajuste inflacionario no periodo em face do contrato originario referente aos dltimos
doze meses pelo IGP-M acumulado no periodo.

1.2 Prorrogagéo contratual pelo periodo de 12 (doze) meses a findar-se em 10/11/2024.

1.3 Concede-se o reajuste contratual 0,5% sobre o total originario conforme o IGP-M
acumulado no periodo, totalizando o importe de R$ 85.947,39 mais o valor do
acréscimo de servigo disposto no 3° termo aditivo em 08/02/2023 no importe de R$
20.514.,06, totalizando, assim, o valor do presente aditivo no importe de R$ 106.461.,45
(cento e seis mil, quatrocentos sessenta e um reais, quarenta e cinco centavos).

Departamento de Compros e Licitagao
Centro Admenistrative Prefeito Otelo Rensto Baron
Praga izabel Branco e Silva, 142 7" Andar, Cidade Alla | Ramal 3438
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2. CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS E CONDICOES
CONTRATUAIS

2.1. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais clausulas e condigdes do contrato.

3, CLAUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE E EFICACIA
3.1 Este Termo Aditivo tera validade e eficacia na data da assinatura deste, com efeitos a partir
de 10/11/2023.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avengado, é lavrado o
presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e
testemunhas abaixo.

PLSS Assinado de forma
digital por PLSS

Jaguafiaiva/PR, 23 de novembro de 2023. SOLUCOES o ik
- LTDA:0964854 1 o
MA}‘ / : 2000140 13:53:44 -03'00'

NICIPIO DE JAGUARIAIVA - PR PLSS SOLUGCOES LTDA ME
CIONE LEMOS - Prefeita CONTRATADA
CONTRATANTE

JOSIAS ZACGHAROW PEDROSO
ﬁ"' dicipal de Administragio e
' Recursos Humanos
Documento assinade digitalmente

TESTEMUNHAS: bt A s

Verifique em https://validar.iti, gov.br

Departamento de Compras e Licitogéo
Centro Administrative Prefeito Otelia Renato Baron:
Praca lzabel Branco @ Silva, 142 - 2" Andar, Cidade Alla | Ramal: 9438



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

PROTOCOLO GERAL

Dados Cadastrais : PROCESSO/ANO :000012906/2024
Requerente : SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E RECURSOS HUMANOS - SARH
Endereco : Numero :
Municipio : Estado :
Bairro :
Bloco : Apartamento :
Fone Res : Fone Celular :
E-mail :
Cpf/Cnpj : - Data Solicitagdo: 25/09/24 09:12
Dados do Processo :
Assunto : SOLICITAGAO

nid. de Entrada: PROTOCOLO GERAL
Usuario : Clarilise Ferreira de Moura

Sumula/Descrigao :

OFICIO N° 646/2024 -SARH - SOLICITA O ADITIVO POR MAIS 12 (DEZE) MESES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 1313/2020 PREGAP
PRESENCIAL N° 104/2020, DA EMPRESA PLSS SOLUCOES EIRELLI ME, CONFORME ANEXO.

Observagao:

Jaguariaiva, 25/09/2024 09:07

Responsavel pelo Processo
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR / CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / rh@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E RECURSOS HUMANOS

N4GUARIAN

Oficio n° 646/2024 — SARH

Jaguariaiva, 25 de setembro de 2024.

Prezados Senhores,

Venho através do presente, solicitar a Vossa Senhoria o aditivo por mais 12
(Doze) meses do contrato administrativo n° 1313/2020 pregéo presencial n°® 104/2020, da
empresa PLSS SOLUCOES EIRELLI ME, sob CNPJ n° 09.648.542/0001-40, empresa
especializada em servigo de manuteng@o dos servidores e equipamentos da rede, para atender as

necessidades das demais secretarias.

Segue anexo carta de manifestagdo de interesse em prorrogar o prazo contratual

e aplicar o reajuste IGP-M.

Certo de poder contar com a sua aten¢do ao solicitado,

subscrevo-me.

Atenciosamente,

gcnologia e Informagéo

Diretor d&~F

IImo. Sr:

Mauricio Fernandes

Diretor de Departamento de Compras
Nesta.




pellisearl S

1

CARTA DE MANIFESTAGAO DE INTERESSE
EM PRORROGAR O PRAZO CONTRATUAL

Pregdo Presencial n® 104/2020

Contrato n° 1313-2020.
‘ Nome da Instituicdo: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

Assunto: Contratagdo de empresa especializada para prestar servicos de manutengdo dos
servidores e equipamentos de rede, para atender as necessidades da Secretarias.

Excelentissima Prefeita do Municipio de Jaguariaiva, Sra. Alcione Lemos.

A empresa PLSS SOLUCOES EIRELLI ME, sediada na Rua Coronel Dulcidio, n°® 8, Centro —
Ponta Grossa-PR, CNPJ 09.648.542/0001-40, por intermédio de seu representante legal, Sr. Jodo
Marcos Moretti Pellissari, portador de Cédula de Identidade n°® 8.093.813-6, CPF 063.550.739-
06, manifesta o interesse em prorrogar o prazo de vigéncia contratual aplicando o reajuste IGP-
M referente aos ultimos 12 meses.

Motivo necessario do reajuste:

Para prestar o servico dependemos de profissionais, que anualmente, conforme publicado pelo
sindicado devemos fazer reajustes salariais e fornecimento de pegas que o prego acompanha o
aumento da inflagdo.

. Solicitamos reajuste apenas dos ltimos 12 meses.

A solicitagio de renovagio é efetuada de acordo com os termos da Lei 8.666/93, suas alteragdes
e Preceitos de Direito Publico. Coloco-me a inteira disposigao.

Atenciosamente.
r
Ponta Grossa-PR, 25 de setembro de 2024. O

9.648.542/0001-4Q"
i

PLSS Solugdes Eireli - ME
100 MARCOS MORETTIFELLISSARI  PLSS ?:f,‘,:‘:ﬂi‘;fii.

RUA CEL. buLCi
OLUCOQ porpLss DIO, 8 CENTRO
3 SoLucoes LCEP 84010-280 - PONTA GROSSA- PR |

RG: 8.093.813-6 CPF: 063.550.739-06
ES LTDA:0964854
LTDA09 2000140

y Dados:
6485420 2024.09.25

08:51:22

00140 -03'00'

R. Coronel Dulcidio, 8. | Ponta Grossa — Parana. | CEP - 84010 - 280 | + 55 42 3223 2729.
www.plss.com.br | contato@plss.com.br
C.N.P.]J 09.648.542/0001-40
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Centro Administrativo Prefeito Otello Renato Baroni
Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR / Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br

\
\
SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS Hnumoacs 2000
\
\
\
\

ANOS

Secretaria de Finangas e Planejamento

Sra. Secretaria

Segue o processo para informagdo or¢amentaria e financeira, para a
alocagdo no orgamento, além disso deverdo ser anexadas todas as certiddes, inclusive as do TCEPR E

TCU, caso ainda néo estejam anexadas, para demonstragio da regularidade cadastral dos contratados.

Atenciosamente,

Jaguariaiva, 26 de setembro de 2024.

. S

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos do Municipio

45



03/10/2024, 09:13 Consulta Regularidade do Empregador 322

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  09.648.542/0001-40

R?zao PLSS SOLUCOES EIRELI ME
Social:

Endereco: R CORONEL DULCIDIO 8 FUNDOS / CENTRO / PONTA GROSSA / PR /

. 84010-280

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:26/09/2024 a 25/10/2024

Certificacdo Nimero: 2024092606321870614958
‘ Informacgdo obtida em 03/10/2024 09:15:50

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 11




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PLSS SOLUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.648.542/0001-40

Certiddo n°: 67806938/2024

Expedicdo: 03/10/2024, as 09:13:19

Validade: 01/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que PLSS SOLUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n°® 09.648.542/0001-40, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Jjaneiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid&o atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 034812443-20

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 09.648.542/0001-40
Nome: PLSS SOLUCOES LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
‘ natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 31/01/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.!azenga.pr.ggv.pr

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (03/10/2024 09:13:32)




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PLSS SOLUCOES LTDA
CNPJ: 09.648.542/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Coédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificacéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:43:28 do dia 12/09/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/03/2025.

Caddigo de controle da certidao: C2E2.7D0D.69BC.64D1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1. PAY
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03/10/2024, 09:14 servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=17137630 @)

o

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA

Certiddao Negativa de Pendéncias

CNPJ: 09.648.542/0001-40

Requerente: PLSS SOLUCOES LTDA

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de
Monitoramento e Execugdes - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas

julgadas irregulares nos ultimos 8 (oito) anos e sangdes ou determinacbes, de responsabilidade do
requerente.

Esta certidao nao se aplica aos seguintes casos:
a) aos registros para obtencdo de certidao liberatdria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrucao
Normativa n° 68/2012;

aos registros constantes da apreciacao pelo Tribunal, mediante emissdo de parecer prévio, das contas
aais prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 1°, da
Lei Complementar n°® 113/2005.
Certidao emitida em 03/10/2024 09:14:00, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emissao.

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br mediante digitacdao do
codigo de controle.

Cédigo de controle desta certidao: 17137630

Certidao emitida nos termos da Instrucao de Servico n° 92, de 15/12/2014.

https://servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControIe=1 7137630 11
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razdo social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 03/10/2024 09:14:16

Informacoes da Pessoa Juridica:
glazéo Social: PLSS SOLUCOES LTDA

NPJ: 09.648.542/0001-40

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgédo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgédo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacido e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni

Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
Jaguariaiva - PR/ CEP: 84200-000 / CNPJ: 76.910.900/0001-38 / financas@jaguariaiva.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
PARECER CONTABIL N2. 194/2024

PROTOCOLO N¢. 12979/2024.
Da consulta:

A Superintendéncia de Governanga de Aquisi¢des e Contratacdes solicita parecer sobre existéncia de dotagio
orgamentaria para contratagdo do seguinte objeto:

Contratagdo de empresa para realizagdo de servigos de manutengdo e instalagdo nos servidores de
dados da Prefeitura Municipal.

Da analise:

Apo6s analise da consulta, constatamos que o valor estimado a ser licitado é de R$ 111.282,09 (Cento e onze mil,
. duzentos e oitenta e dois reais e nove centavos), e poderdo ser utilizados os seguintes recursos para pagamento da

despesa:

Orgdo: 06 Secretaria de Administragdo e Recursos Humanos - SARH

Und: 001 — Gestdo Administrativa

Projeto/Atividade: 2.016 Manutenc3o dos Servicos Administrativos da SARH
Elemento de Despesa: (95) 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Servicos Pessoa Juridica
Fonte de Recurso: 1000 — Recursos Ordinarios (Livres)

Para os exercicios posteriores, os pagamentos decorrentes da execugdo do servico objeto da presente licitag3o,
correrdo por conta das correspondentes dotagSes orcamentarias aprovadas na Lei Orgamentaria Anual respectiva,
sendo que as alteragbes se processardo por meio de simples procedimento administrativo e alteragdes
or¢amentdrias. Considerando as informacSes contidas no processo administrativo, atestamos a existéncia de
dotacdo orcamentdria para ocorrer com o eventual processo licitatério. Ressalve-se, contudo, que o presente
parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de dotagBes orgamentdérias especificas e suficientes, ndo
. havendo com isso destaque ou aprisionamento de recursos, ou seja, visa tio somente apontar a existéncia de

previsdo de recursos orgamentdrios no exercicio para fins de atendimento a Lei n2. 14.133/21, preferencialmente
realizar ata de registro de prego. A andlise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros fica reservada
para momento posterior a confirmacdo da contratacdo e anterior a realizagdo da despesa decorrente da etapa de
empenho, conforme art. 58 e da Lei 4.320/64.

//Jaguarial'va em, 02 de outubro de 2024.

YW

NEIRO MIRIAN NUNES NACLI RAMOS
ador Municipal Diretora de Departamento de Planejamento
e Gestdo Convénios e Prestagdo de Contas
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praga |zabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR / Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS F rumeacs 200ane
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AO PROCURADOR MUNICIPAL
Dr. MATHEUS

Para exarar parecer sobre o pedido de aditivo do contrato.

Jaguariaiva, 03 de outubro de 2024.

g ——

|

TANIAM A MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos do Municipio

23
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SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS Frumoacs 20ancs

PARECER JURIDICO

SOLICITAGCAO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL.

PREGAO ELETRONICO N° 104-2020.

INTERESSADO: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO.

Assunto: TERMO ADITIVO DE PRORROGAGAO DE PRAZO CONTRATUAL
E INFLAGAO.

Base Legal: Lei Federal n° 14.133/2021.

L. DA CONSULTA

A consulta versa sobre a possibilidade de celebragao de Termo
Aditivo de prazo no contrato de empresa PLSS SOLUCOES LTDA.

Trata-se de analise da possibilidade de aditamento para o Aditivo
de Prorrogacdo de Prazo de Vigéncia Contratual do contrato administrativo n. 1.313/2020,
assinado em 10 de NOVEMBRO de 2020 e com prazo de vigéncia de 12 meses conforme
contrato administrativo celebrado com a municipalidade.

O Contrato administrativo ja teve quatro termos aditivos
prorrogando o prazo com encerrando no dia 10/11/2024.

O pedido foi instruido com as solicitagbes e justificativas da
Secretaria Municipal de Saude, fundamentando o pedido prorrogagdo de prazo contratual.

Saliento a tempestividade da solicitagao.

Feito o sintético relatdrio, passo a fundamentar.

Secretaria Municipal de Negécios Juridicos

TS  Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
D  Praga Izabel Branco e Silva, 142 - 4° Andar, Cidade Alta / Ramal: 9480




Prefeitura Municipal de Jaguariaiva @
‘ Centro Administrativo Prefelto Otélio Renato Baroni vm A

Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta - Jaguariaiva - PR/ Cx.Postal. 11 - Fone: (43) 3535 - 9400 S -
CEP: 84200-000/ CNPJ: 76.910.900/0001-38 / senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br \Ny
SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS Ff neumoacs Z00ancs

II. DA FUNDAMENTACAO

Inicialmente é valido registrar que o exame juridico prévio das
minutas de editais de licitagdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes
de que trata a Lei n© 14.133/2021, é exame “que se restringe a parte juridica e formal do
instrumento, ndo abrangendo a parte técnica dos mesmos.” (Tolosa Filho, Benedito de
Licitagbes: Comentarios, teoria e pratica: Lei n° 8.666/93. Rio de Janeiro: Forense, 2000, p.
119).

Ressalte-se que o parecer juridico visa a informar, elucidar, ‘
enfim, sugerir providéncias administrativas a serem estabelecidas nos atos da administragao
ativa. Cumpre esclarecer, também, que toda verificacdo desta Assessoria Juridica tem por
base as informagdes prestadas e a documentagao encaminhada pelos érgaos competentes
e especializados da Administracdo Publica.

Portanto, tornam-se as informagdes como técnicas, dotadas de
verossimilhancas, pois ndao possui a Assessoria Juridica o dever, os meios ou sequer a
legitimidade de deflagrar investigagOes para aferir 0 acerto, a conveniéncia e a oportunidade
dos atos administrativos a serem realizados, impulsionados pelo processo licitatdrio. Toda
manifestagdo expressa posicdo meramente opinativa sobre a contratagdo em tela, nao
representando pratica de ato de gestdo, mas sim uma afericdo técnico-juridica que se

restringe a analise dos aspectos de legalidade nos termos do inciso VI do artigo 38 da Lei .

n° 8.666/93, afericdo que, inclusive, ndao abrange o conteldo de escolhas gerenciais
especificas ou mesmo elementos que fundamentaram a decisdo contratual do
administrador, em seu ambito discricionario.

Esses limites a atividade deste drgao juridico se justificam em
razao do principio da deferéncia técnico-administrativa e do disposto no enunciado n°7 do
manual de boas praticas consultivas da Advocacia —Geral da Unido — AGU, in verbis: " O
orgao consultivo ndo deve emitir manifestagdo conclusivas sobre temas néo juridicos, tais

como os técnicos, administrativos ou de conveniéncia ou oportunidade”.
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Nota-se que em momento algum, se esta fazendo qualquer juizo
de valor quanto as razbes elencadas pelos servidores que praticaram atos no intuito de
justificar a referida contratagao.

Este termo aditivo tem por finalidade a prorrogagao do prazo de
vigéncia do contrato j& mencionado, com fundamento no art. 105 e seguintes da Lei n°
14.133/2021, permanecendo inalteradas as demais disposigdes contratuais.

A prorrogacdo deve ser feita por prazo estritamente necessario
para que o interesse publico ndo seja prejudicado com paralisagao, devendo sempre ser
motivada e fundamentada. A minuta de aditivo contratual devera estar em conformidade —
a priori, com o que preceitua o disposto no art. 107 da Lei de Licitagbes e Contratos,
conforme se Vé:

Art. 105. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei sera a prevista em
edital, e deverdo ser observadas, no momento da contratacdo e a cada
exercicio financeiro, a disponibilidade de créditos orgamentarios, bem como a

previsdo no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercicio financeiro.

Paragrafo Unico. Ndo serdo objeto de cancelamento automatico os restos a
pagar vinculados a contratos de duragdo plurianual, sendo depois de
encerrada a vigéncia destes, nem os vinculados a contratos rescindidos, nos
casos dos §§ 89 e 9° do art. 90 desta Lei. (Incluido pela Lei n® 14.770, de
2023)

Art. 106. A Administracdo podera celebrar contratos com prazo de até 5
(cinco) anos nas hipdteses de servigos e fornecimentos continuos, observadas

as seguintes diretrizes:

I - a autoridade competente do 6rgdo ou entidade contratante devera atestar
a maior vantagem econdmica vislumbrada em razdo da contratagao

plurianual;

II - a Administragdo devera atestar, no inicio da contratacao e de cada
exercicio, a existéncia de créditos orgamentarios vinculados a contratagdo e a

vantagem em sua manutengao;
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III - a Administragdo tera a opcdo de extinguir o contrato, sem 6nus, quando
nao dispuser de créditos orcamentarios para sua continuidade ou quando

entender que o contrato ndao mais lhe oferece vantagem.

§ 19 A extingdo mencionada no inciso III do caput deste artigo ocorrera
apenas na proxima data de aniversario do contrato e ndo podera ocorrer em
prazo inferior a 2 (dois) meses, contado da referida data.

§ 20 Aplica-se o disposto neste artigo ao aluguel de equipamentos e a

utilizagdo de programas de informatica.

Art. 107. Os contratos de servicos e fornecimentos continuos
poderdao ser prorrogados sucessivamente, respeitada a vigéncia

maxima decenal, desde que haja previsdo em edital e que a

autoridade competente ateste que as condicoes e 0s precos

permanecem vantajosos para a Administracdo, permitida a

negociacdo com o contratado ou a extincdo contratual sem dnus

para qualquer das partes.

Ainda, a Ilustre Secretaria Municipal afirmou e a necessidade e
os termos apontados pela fiscal, ressaltando ser prejudicial a interrupcao abrupta dos
Servigos.

Neste cenario, e nao invadindo o campo discricionario da futura
decisdo da autoridade superior, e nem nas manifestagdes proferidas por todo o quadro
técnico da gestdao municipal aqui envolvido, e tdo somente em analise estrita e vinculada a
viabilidade juridica ou ndo, do caso em questao, esta Procuradoria ndo identifica objecbes
ao prosseguimento, com a formalizagao de aditivo contratual visando a prorrogagao de

prazo, pois a demanda esta revestida de justificativas e de documentos requisitados em lei.

Para analise de prorrogacao contratual, deve atender

os seguintes requisitos:
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I- Ha justificativa formal para prorrogagao contratual? Foi realizada a
pesquisa de pregos? A pesquisa de pregos reflete o valor de mercado
dos servigos contratados? Houve demonstragao da vantajosidade da
contratagdo para a Administragdo Publica? Houve concordancia da
empresa contratada?

II- Consta dos autos Parecer Técnico Favoravel do Fiscal do Contrato?

III- A contratada mantém as condigOes habilitatorias? Foi atestado que
ndo existe proibitivo a que a empresa contratada preste servigos a
Administracdo Publica, com a juntada aos autos das seguintes
consultas: Certiddo Negativa do Cadastro Nacional de Empresas
Inidoneas e Suspensa (CEIS); Certidao Negativa do Cadastro Nacional
de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade; Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
consulta negativa ao Cadastro Informativo dos créditos nao quitados
de 6rgdos e entidades Federais, Estaduais e Municipais (CADIN) e
(CND);

IV- Foi acostada aos autos a declaragdo de disponibilidade orgamentéria,

com a respectiva indicagdo da classificagdo funcional programatica e

da categoria econémica da despesa e registro de reserva de recursos.

Ap6s o cumprimento total dos 04 itens anteriores, poderd o

contrato administrativo ser aditivado nos termos da argumentagao retro.

Nota-se que houve cumprimento total do item IV —
Parecer n. 194/2024 e parcialmente dos itens I e III e ndo houve cumprimento
do item II.

Apds o0s esclarecimentos anteriores e manifestagdo EXPRESSA do
Chefe do Poder Executivo, bem como, o cumprimento total dos 03 itens anteriores, podera

o contrato administrativo ser aditivado.

III. CONCLUSAO
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Analisando o procedimento realizado, verifica-se que o
requerimento formulado se restringe a prorrogagao de prazo contratual no contrato
administrativo n. 1.313/2020 com aplicagdo da inflagdo, sendo assim, a possibilidade juridica
resta amparada no art. 107 da Lei 14.133/2021, condicionada ao cumprimento dos 03

itens ressalvados neste parecer.

Em sendo assim, observado o prazo de vigéncia do aditamento
contratual, bem como a justificativa apresentada, opino pela POSSIBILIDADE de ‘
realizacdao do aditivo requerido apenas em relagdo ao prazo de vigéncia, nos termos do
artigo 107 da Lei 14.133/2021!, CONDICIONADOQ ao atendimento total de 03 itens (I, Il e

III) ressalvados neste parecer.

Encaminhamento ao Controle Interno para ciéncia e
manifestagao.

Ademais, trata-se o presente explanado de informativos técnico-
juridicos a respeito da matéria, ndo tendo esta Assessoria 0 conddo de andlise de mérito ou
conveniéncia da contratagdo, sendo assim, podera o chefe do executivo municipal discordar
do presente parecer, que detém carater obrigatério em prorrogagdo de contratos

administrativos, mas nao, vinculante.

E o parecer. S.M.J.

Jaguariaiva-Pr, 11 de outubro de 2024.

desde que haja previsdo em edital e que a autoridade competente ateste que\as condicdes e 0s precos permanecem vantajosos para a Administracio,
permitida a negociacdio com o contratado ou a extingiio contratual sem dnus para qualquer das partes.
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A SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
SRA. SECRETARIA/FISCAL DO CONTRATO

Para que o fiscal do contrato se manifeste expressamente se concorda com o
aditivo, emitindo seu parecer técnico sobre o pedido.

Apds o atendimento, retornar.

Jaguariaiva, 14 de outubro de 2024.

Secretaria de Negocios Juridicos
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FOLHA DE INFORMAGAO

A SEFIN - COMPRAS E LICITACAO
Mauricio Fernandes

Assunto: Parecer Técnico sobre o Pedido de Aditivo - Contrato N° 1313/2020

Na qualidade de fiscal do contrato referente ao processo licitatério Pregao
Presencial n° 104/2020, e com base na analise do pedido de aditivo solicitado pela
empresa contratada, venho, por meio deste, manifestar minha concordancia com o

. referido aditivo.

O aditivo solicitado é considerado essencial para a continuidade dos servigos
prestados ao municipio, incluindo, mas nao se limitando a hospedagem do site oficial da
Prefeitura, manutencéo do Portal da Transparéncia, suporte ao sistema Resolve
Jaguariaiva em CLOUD e manutencgéao dos servidores fisicos. Esses servigos sao
criticos para o pleno funcionamento das operagdes municipais e a prestacao adequada
de servigos aos cidadaos.

Dessa forma, concordo com o aditivo para assegurar a continuidade e a qualidade
dos servicos mencionados.
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AO GABINETE
SRA PREFEITA

Tendo em vista que os pontos apontados no parecer, aqueles que considero

relevantes ja foram atendidos nesta ocasido, como por exemplo a concordancia do fiscal do contrato e
as certiddes habilitatorias, principalmente as certiddes de empresas inidoneas junto ao TCEPR, e a do
Cadastro Nacional de Empresas Condenadas por Crimes de Improbidade.

Encaminho o presente para vosso conhecimento e decisdo, no que tange a

autorizagdo para expedi¢do do termo de aditivo de contrato.

Jaguariaiva, 16 de outubro de 2024.

R
. |

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negdcios Juridicos
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St o o ety

Ref. Protocolo Geral n°. 12979/2024

A
SENJUR:

1) Autorizo o solicitado as folhas 338 com base no Parecer exarado pelo
Procurador Municipal, Senhor Matheus Rissatto Rivoiro, as folhas 330 a 335, partes
integrantes do protocolo em epigrafe;

2) Encaminho para providéncias cabiveis, desde que cumpridas as
formalidades legais.

‘ Em: 17/10/2024

Icigne Lemos
refeita

o Q810 9‘“7

¥
GABINETE DA PREFEI J

Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta >
Fone: (47} 3535 - 9400
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‘ AO SUPERINTENDENTE DE GOVERNANCA DE AQU[SICOES E
CONTRATACOES

Para providenciar a coleta de assinaturas no termo de aditivo de Contrato,

bem como sua regular publicagio.

Jaguariaiva, 29 de outubro de 2024.

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretaria de Negocios Juridicos
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\\
Circular n° 110/2023 - DCL

DE: DEPTO. DE COMPRAS E LICITAGOES
PARA: GABINETE.
ASSUNTO: 5° TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO - PE N° 104 /2020 — PARA ASSINATURA

Jaguariaiva,14 de Novembro de 2024.

Excelentissima Senhora Prefeita Municipal,

Sirvo-me do presente, em tempo em que a cumprimento, respeitosamente, para encaminhar,
em anexo, duas vias do Termo Aditivo ao Contrato Administrativo para coleta de assinatura, a fim de
. instruir os autos do processo licitatério Pregéo Eletrénico n® 104/2020. Seguem dados da contratagao:

Contrato Administrativo N° 1.313/2020

Contratada: PLSS SOLUGOES LTDA - ME

Objeto: Contratagéo de empresa para a realizagéo de servicos de manutengao e instalacéo nos
Servidores de Dados da Prefeitura Municipal visando manter o bom funcionamento de toda a rede de
dados e demais equipamentos de distribuicdo de rede, visando também manter a seguranca e
backup dos dados armazenados.

Natureza do Aditivo: a) Prorrogar a vigéncia e execucao contratual a partir de 10/11/2024 até
10/11/2025.

b) Valor estimado anual: R$. 111.282,09 (Cento e Onze Mil, Duzentos e Oitenta e Dois Reais e
Nove Centavos).

Oportunamente renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

lone ApareciéMénhes do Prado

Departamento de Compras e Licitag6es — Contratos

Exma. Sra.

ALCIONE LEMOS
MD. Prefeita Municipal
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAQAO
5° Aditivo Contratual - Contrato n.° 1.313/2020 — Pregao Eletrénico n.° 104)2020

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Parana, pessoa Jurldlca de direito .

publico interno com sede & Praga Isabel Branco, 142 — Cidade Alta, inscrita no C.N.P.J./MF n®
76.910.900/0001-38, neste ato representado pelo Sr.2 ALCIONE LEMOS, brasileira, solteira,
professora, portadora da CIRG n°. 2.055.075-9 SSP/PR e inscrita no CPF/MF n°. 487.819.839-72,
residente e domiciliada na Rua Expedicionario, n® 406, Vila Sao Luis, Jaguariaiva/PR, nesta Cidade,
Prefeita em pleno exercicio de seu mandato e fungdes.

CONTRATADA: PLSS SOLUGOES LTDA ME, pessoa juridica de direito privado, CNPJ n.°
09.648.542/0001-40, com sede a Rua Col. Dulcidio, 8 — Fundos, Centro, Ponta Grossa/PR,
representada por Jodo Marcos Moretti Pelissari, brasileiro, empresario, inscrito no CPF n.°
063.550.739-06, resolvem, na forma da Lei 8.666/93 (vigente a época), firmar o presente aditivo, com
fulcro no paragrafo Unico do artigo 38 da Lei 8.666/93, nos termos da justificativa apresentada nos
autos do processo n.°12.906/2024.

CLAUSULA PRIMEIRA. DO ADITAMENTO.

A) Prorrogar a vigéncia e execucgao contratual a partir de 10/11/2024 até 10/11/2025.
B) Valor estimado anual: R$. 111.282,09 (Cento e Onze Mil, Duzentos e Oitenta e Dois Reais
e Nove Centavos).

CLAUSULA SEGUNDA. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condi¢des estabelecidas no
contrato principal.

CLAUSULA TERCEIRA. E competente o Foro de Jaguariaiva/PR para dirimir qualquer controvérsia
que se originar deste contrato. E por estarem assim, justos e contratados, assinam as partes o
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenga das duas testemunhas
abaixo.

Ja riaiva/PR, 29 de outubro de 2024.

M PLSS Assinado de forma
digital por PLSS

SOLUCOES
NIC|PIO DE JAGUARIAIVA L TDA:0964854 LTDAGSSss42000140

refeitg Alcione Lemos Dados: 2024.11.04
Contratante 2000140 14:44:50 -03'00"

PLSS SOLUGOES LTDA ME

Contratado

Pregao Eletronico ri.° 104/2020 - Pag.

P

P




Iﬁs PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PROTOCOLO GERAL
JAGUARIAIVA )
— N .
53'»\4\/,\
Dados Cadastrais : PROCESSO/ANO :000014105/2025
Requerente : SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAGAO E RECURSOS HUMANOS - SEARH
Endereco : Numero :
Municipio : Estado :
Bairro :
Bloco : Apartamento :
Fone Res : Fone Celular :
E-mail :
Cpf/Cnpj : Data Solicitagdo: 08/10/25 17:06
Dados do Processo :
Assunto : ADITIVO
nid. de Entrada : PROTOCOLO GERAL
Usuario : iraci.godoi

Sumula/Descrigao :

OFICIO N° 722/2025-SOLICITA ADITIVO NO CONTRATO N° 1.313/2020- PREGAO ELETRONICO 104/2020 DA EMPRESA PLSS SOLUCOES
EIRELI ME PARA MAIS 12 MESES .

Observagdo:

Jaguariaiva, 08/10/2025 17:03

A

\ (
Responsaveél pelo Processo




PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIAIVA -

GOVERNG DE RESPEITO E TRABALHO!

ESEARH

SECRETARIA DE ADMINISTRAGCAO
E RECURSOS HUMANOS

Oficio N° 722/2025 08 de outubro de 2025 -
-
De: Secretaria de Administragéo e Recursos Humanos 3\

Para: SEFIP — Departamento de Compras e Licitag&o
Assunto: Pedido de aditivo no periodo de 12 meses no contrato administrativo N° 1. 313/2020

\

Venho através do presente, solicitar aditivo no contrato N° 1.313/2020 - Preg&o eletrdnico N°
104/2020 da empresa PLSS SOLUGOES EIRELLI ME para mais 12 meses referente ao SERVIGOS
DE PRESTAGAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA VISANDO
SUPRIR A MANUTENGAO NOS SERVIDORES DE DADOS E EQUIPAMENTOS DE
DISTRIBUIGAO DE TODA A REDE.

. JUSTIFICATIVA

A manutengéo da contratagédo dos servigos de Tecnologia da Informagéo é imprescindivel
para assegurar a continuidade e eficiéncia dos sistemas corporativos utilizados pela
Administragdo Publica. Esses servigos abrangem atividades criticas, como suporte técnico,
manutengéo de servidores, seguranga da informagdo, gestdo de redes e sistemas, além de
monitoramento da infraestrutura tecnolégica que da suporte as rotinas administrativas e a prestagéo
de servigos a populagéo.

Considerando que a interrupg¢ao dos servigos poderia ocasionar prejuizos significativos a
Administragdo, como indisponibilidade de sistemas, paralisagdo de atividades essenciais,
riscos a integridade de dados institucionais e comprometimento da seguranga cibernética,
faz-se necessaria a prorrogagéo excepcional do contrato por mais 12 meses, conforme autoriza
o art. 57, inciso |l, da Lei n°® 8.666/93.

A prorrogacéo justifica-se ainda pelo fato de que a execugéo dos servigos de Tl exige

‘ continuidade operacional, sendo inadequada sua interrupgdo até que o novo procedimento

licitatério esteja concluido e a futura contratagdo implementada. Dessa forma, a medida visa
preservar o interesse publico, a eficiéncia administrativa e a seguranca das operagées de Ti.

PESQUISA DE PRECOS

Conforme orgamentos realizados referente a contratagdo de servigos de locagdo de
impressoras, a pesquisa de pregos reflete de forma adequada o valor de mercado vigente. A
pesquisa foi conduzida com base em fontes atualizadas e representativas do setor, utilizando como
referéncia valores ja reajustados, compativeis com os pregos praticados no mercado atual.

Assim, atesto que os pregos obtidos na pesquisa, considerando os valores reajustados
utilizados como base, sdo compativeis com os praticados no mercado, contribuindo para uma
contratacdo transparente, econémica e eficiente, em conformidade com os principios que regem a
administracdo publica.

Praga Isabel Branco, 142 - Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
{43) 3535 9431 - CNPJ: 76.910.900/0001-38

rh@jaguariaiva.pr.gov.br
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MANIFESTAGAO DO FISCAL DO CONTRATO S L]

Em virtude do desligamento do Sr. Rodolfo Guerke, solicita-se a mudanga de fiscal de
contrato administrativos N° 1.313/2020, sendo assim, solicito a nomeag&o do novo fiscal deste
contrato, Sr. Pedro Ordones Holtz, na qualidade de Técnico em Informéatica concursado e efetivo;
responséavel pelo Dep. de Tecnologia da Informag&o. O mesmo declara para os devidos fins que a
referida empresa est4 cumprindo com as obrigagdes contidas no contrato. A presente declaragéo é
feita de boa-fé, para fins de comprovag&o de regularidade e responsabilidade da empresa, e est4 de
acordo com as informagdes disponiveis até a presente data.

Segue em anexo carta de manifestacéo de interesse em prorrogar o prazo contratual e a
pesquisa de pregos.

Certo de poder contar com a sua atengéo ao solicitado, subscrevo-me.

Atenciosamente,

o

PEDRO ORDONES HOLTZ
Data: 08/10/2025 15:57:05-0300
Verifique em https://validar.iti. gov.br

ELIEL MENDES DOS SANTOS SALES PEDRO ORDONES HOLTZ
VIEIRA Técnico em Informatica
Secretéario de Administragéo e Recursos
Humanos

limo. Sr:

Carlos Perez Gomez

Secretario Municipal de Finangas e Planejamento
Nesta.

Praga Isabel Branco, 142 - Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9431 - CNPJ: 76.910.900/0001-38

rh@jaguariaiva.pr.gov.br




B> SistemalRIS

MONITORAMENTO PARA PROFISSIONAIS

Ponta Grossa, 08 de outubro de 2025.
A
Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

A/C: Sr. Pedro Ordones Holtz

A IRIS BS SYSTEM, inscrita sob o CNPJ 06.958.113/0001-80, vem por meio desta
informar os valores solicitados para a contratagdo de servigos técnicos especializados

em tecnologia.

Prestagdo de  servigos  técnicos
especializados em tecnologia visando
suprir a manutengdo nos servidores de
dados e equipamentos de distribuicdo de
toda a rede

RS 12.639,50

Informamos que esta proposta tem validade até a data de 20/10/2025.

Sem mais para 0 momento,

-
Ronald Felipe Wolochn

Diretor

& 414007-2266 www.sistemairis.com.br
o Rua Mato Grosso, 26 - Uvaranas - PR - Cep: 84.025-350

(©) @sistemairis ) /Sistemalris ) /sistemairis () /sistema-iris




A m}c

Prefeitura de Jaguariaiva | // ‘
A/C Sr Pedro Ordones Holtz /

Assunto: Orcamento conforme solicitado.
Prestagdo de servigos de Tl conforme o descritivo abaixo

Prestacdo de
servico técnico
especializado em
tecnologia

. visando

supervisionar a
manutenc¢do nos 12 Més R$ 12.000,00 RS 120.000,00
servidores de
dados e
equipamentos de
distribuicdo da
rede de toda a
rede

Validade do orgamento: 90 dias

Ponta Grossa, quarta-feira, 8 de outubro de 2025

i } \. .1
785.467.264/0001-02

GESTPAR Com. de Mdquinas
Copiadoras e Impressoras Ltda.

Rua Brasil, n® 262 - Oficinas
.. 84036-010 - Ponta Grossa - PR _}

Atenciosamente.
Samuel Mariano Rosa
42 9-9821-1447

Gostpar Comercio de Mbgulnas Copladoras ¢ Impressoens Loda
@GES! pAR CNP] 85,467 2640000102 | LE 2011301900 | 1M 4706
” , ) PLOSTA CRORSA | Pone 4% 30262033 || GUARAPUAYA | Poos 41 30351904
Gt Inoaligente de Dotumantos b i




CARTA DE MANIFESTAGAO DE INTERESSE
EM PRORROGAR O PRAZO CONTRATUAL

Pregdo Presencial n° 104/2020

Contrato n° 1313-2020.
Nome da Instituigdo: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

' Assunto: Contratagdo de empresa especializada para prestar servicos de manutengdo dos
servidores e equipamentos de rede, para atender as necessidades da Secretarias.

Excelentissima Prefeita do Municfpio de Jaguariafva, Sr. José Sloboda.

A empresa PLSS SOLUCOES EIRELLI ME, sediada na Rua Coronel Dulcidio, n° 8, Centro —
Ponta Grossa-PR, CNPJ 09.648.542/0001-40, por intermédio de seu representante legal, Sr. Jodo
Marcos Moretti Pellissari, portador de Cédula de Identidade n° 8.093.813-6, CPF 063.550.739-
06, manifesta o interesse em prorrogar o prazo de vigéncia contratual aplicando o reajuste IGP-
M referente aos wltimos 12 meses.

Motivo necessério do reajuste:

Para prestar o servigo dependemos de profissionais, que anualmente, conforme publicado pelo
sindicado devemos fazer reajustes salariais e fornecimento de pecas que o prego acompanha o
aumento da inflagdo.

Solicitamos reajuste apenas dos ultimos 12 meses.

. A solicitagdo de renovagio é efetuada de acordo com os termos da Lei 8.666/93, suag alteragdes
€ Preceitos de Direito Ptiblico. Coloco-me a inteira disposig3o.

Atenciosamente.

. Ponta Gr;s;:;ii;g;:::m:t:bro de 2025. %9.648' 542 /000 1 .461
PLSS Solugdes Eiral - ME

JOAD MARCOS MORETTI PELLISSAR
Data: 07/16/2025 11:25:28-0300
RUA CEL. buLCiDio, g CENTR
QEP B4010-280 - PONTA GROSSA - PR

verifique em https://validar:iti.gov.br

JOAO MARCOS MORETTI PELLISSARI

RG: 8.093.813-6 CPF: 063.550.739-06

R« Coronel Dulcidie, 8. | Ponta Grossa - Parand, | CEP - 84010 - 280 | + 55 42 3223 2729.
www.plss.com.br | contato@plss.com.br
GNP 09.648,542/0001-40
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‘ $m§ ‘m“ w’m‘zws l em Aquisi¢des e Contratacdes
E PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO :

Processo/Ano: 14105/2025
Interessado: Secretaria Municipal de Administragdo e Recursos Humanos - SEARH

\

Assunto: Aditivo contrato n® 1.313/2020 M

Destinatirio: Secretaria Municipal de Neg6cios Juridicos.

DESPACHO

Trata-se de solicitagdo realizada pela Secretaria Municipal de Saude, requerendo
aditivo referente ao contrato n° 1.313/2020, conforme documentagio apresentada em

anexo.

Preliminarmente, determino que o protocolo seja devidamente juntado ao

processo origindrio para fins de regularidade procedimental.

Apos a juntada, remetam-se os autos na integralidade a Secretaria de Negécios
Juridicos (SENJUR), requerendo parecer juridico acerca da viabilidade do aditivo

solicitado, considerando os aspectos legais e contratuais pertinentes.

Ja iaiva-PR, 1|0 de outubro de 2025.

auvd 0/\/\ ;

Geovan ura Jorgé

Superintendente de Govertangq em aquisigoes e contratacdes

Pracga Izabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
comprasjag@gmail.com

Superintendéncia de Governance
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Bl SENJUR

SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

PARECER JURIDICO Qw/ 250 2\

L \a)

| =

\— g /4

SOLICITAGAO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL. e (% , /’
Yoo . e

PREGAO ELETRONICO N°. 104-2020. —
INTERESSADO: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO.

Assunto: TERMO ADITIVO DE PRORROGACAO DE PRAZO CONTRATUAL E
REAJUSTE PELA INFLACAO.

w Empresa: PSS SOLUCOES LTDA.

Objeto: Contratacdao de empresa para a realizacao de servigos de manutengao
e instalacdo nos Servidores de Dados da Prefeitura Municipal visando manter
o bom funcionamento de toda a rede de dados e demais equipamentos de
distribuicdo de rede, visando também manter a seguranca e backup dos dados

armazenados.

Base Legal: Lei Federal n° 8.666/93 e 14.133/2021.

DA CONSULTA

. A consulta versa sobre a possibilidade de celebragao de
Termo Aditivo de prazo no contrato de empresa PSS SOLUCOES LTDA.

Trata-se de analise da possibilidade de aditamento para o
Aditivo de Prorrogacao de Prazo de Vigéncia Contratual do contrato administrativo n.
172/2020, assinado em 10 de novembro de 2020 e com prazo de vigéncia de 12 meses
conforme contrato administrativo celebrado com a municipalidade, bem como corregao

pela inflagdo pelo INPC-IBGE dos ultimos 12 (doze) meses no importe de 5,09%.

O pedido foi instruido com as solicitagdes e justificativas da
SARH, conforme protocolo n. 14.105/2025, pagina 343 dos autos.

Saliento a tempestividade da solicitagao.
Praga Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta
< ; Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000

\ (43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br
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Feito o sintético relatdrio, passo a fundamentar.

>

Inicialmente é valido registrar que o exame juridico prévio
das minutas de editais de licitagdo, bem como as dos contratos, acordos, convénios ou
ajustes de que trata a Lei n® 14.133/2021, é exame “que se restringe a parte juridica e
formal do instrumento, ndao abrangendo a parte técnica dos mesmos.” (Tolosa Filho,
Benedito de Licitacdes: Comentdrios, teoria e pratica: Lei n® 8.666/93. Rio de Janeiro:
Forense, 2000, p. 119).

Ressalte-se que o parecer juridico visa a informar, elucidar, ‘
enfim, sugerir providéncias administrativas a serem estabelecidas nos atos da
administragao ativa. Cumpre esclarecer, também, que toda verificagdo desta Assessoria
Juridica tem por base as informagdes prestadas e a documentagao encaminhada pelos

orgaos competentes e especializados da Administragdo Publica.

Portanto, tornam-se as informagdes como técnicas,
dotadas de verossimilhangas, pois nao possui a Assessoria Juridica o dever, os meios ou
sequer a legitimidade de deflagrar investigacoes para aferir o acerto, a conveniéncia e a
oportunidade dos atos administrativos a serem realizados, impulsionados pelo processo
licitatério. Toda manifestagdo expressa posicdo meramente opinativa sobre a
contratagdo em tela, ndo representando pratica de ato de gestdo, mas sim uma aferigao

técnico-juridica que se restringe a andlise dos aspectos de legalidade nos termos do .

inciso VI do artigo 38 da Lei n° 8.666/93, aferigao que, inclusive, ndo abrange o contetdo
de escolhas gerenciais especificas ou mesmo elementos que fundamentaram a decisdo

contratual do administrador, em seu ambito discricionario.

Esses limites a atividade deste 6rgdo juridico se justificam
em razao do principio da deferéncia técnico-administrativa e do disposto no enunciado
n°7 do manual de boas praticas consultivas da Advocacia —Geral da Unido — AGU,

verbis: " O drgdo consultivo ndo deve emitir manifestacdo conclusivas sobre temas néo

Juridicos, tais como os técnicos, administrativos ou de conveniéncia ou oportunidade’.

/ f: Praca lzabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br
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Nota-se que em momento algum, se esta fazendo quaIQuEr—r XY )

\J/

S -~ <
juizo de valor quanto as razdes elencadas pelos servidores que praticaram atos ncg tu1to 96 ,A\

de justificar a referida contratagao.

jgogagf

Este termo aditivo tem por finalidade a prorrogagao do %
prazo de vigéncia do contrato ja mencionado, com fundamento no art. 105 e segﬁm;es P

da Lei n° 14.133/2021, permanecendo inalteradas as demais disposigoes contratuais.

A prorrogagao deve ser feita por prazo estritamente
necessario para que o interesse publico ndo seja prejudicado com paralisagao, devendo
sempre ser motivada e fundamentada. A minuta de aditivo contratual devera estar em
conformidade — a priori, com o que preceitua o disposto no art. 107 da Lei de Licitages

‘ e Contratos, conforme se Vé:

Art. 105. A duragao dos contratos regidos por esta Lei sera a
prevista em edital, e deverdao ser observadas, no momento da
contratagdo e a cada exercicio financeiro, a disponibilidade de
créditos orgamentarios, bem como a previsdo no plano

plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercicio financeiro.

Paragrafo unico. Nao serao objeto de cancelamento automatico
os restos a pagar vinculados a contratos de duracado plurianual,
sendo depois de encerrada a vigéncia destes, nem os vinculados
a contratos rescindidos, nos casos dos §§ 8° e 9° do art. 90 desta
Lei. (Incluido pela Lei n° 14.770, de 2023)

Art. 106. A Administragdo podera celebrar contratos com prazo
‘ de até 5 (cinco) anos nas hipdteses de servigos e fornecimentos

continuos, observadas as seguintes diretrizes:

I - a autoridade competente do d6rgao ou entidade contratante
devera atestar a maior vantagem econdémica vislumbrada em

razao da contratagao plurianual;

II - a Administragao devera atestar, no inicio da contratagdo e de
cada exercicio, a existéncia de créditos orgamentarios vinculados

a contratagdo e a vantagem em sua manutencao;

III - a Administracdo tera a opcao de extinguir o contrato, sem
onus, quando ndo dispuser de créditos orgamentarios para sua

continuidade ou quando entender que o contrato nao mais lhe

oferece vantag rP
Praca Izabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta

Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br
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§ 10 A extingdo mencionada no inciso III do caput deste artigo

GOVERNO DE RESPEITO E TRABALHO!

((\‘ / ‘ 2 ocorrera apenas na proxima data de aniversario do contrato e
<, :

~/_ b ) ) nao podera ocorrer em prazo inferior a 2 (dois) meses, contado
[ ‘

~— | O .
; s da referida data.

‘@ § 20 Aplica-se o disposto neste artigo ao aluguel de

- equipamentos e a utilizagdo de programas de informatica.

Art. 107. Os contratos de servicos e fornecimentos
continuos poderdo ser prorrogados sucessivamente,
respeitada a vigéncia maxima decenal, desde que haja
previsdo em edital e que a autoridade competente ateste
que as condicoes e os precos permanecem vantajosos
para_a Administracdo, permitida a negociacdo com o

contratado ou a extincdo contratual sem Onus para .
qualquer das partes.

Art. 136. Registros que ndo caracterizam alteracdo do
contrato podem ser realizados por simples apostila,
dispensada a celebracao de termo aditivo, como nas
sequintes situacoes:

I - variacdo do valor contratual para fazer face ao
reajuste ou a repactuacao de precos previstos no proprio

contrato;

II - atualizacbes, compensacées ou penalizacoes
financeiras decorrentes das condicoes de pagamento
previstas no contrato; .

III - alteracdes na razdao ou na denominacao social do
contratado;

IV - empenho de dotacées orcamentarias.

DO REAJUSTE INFLACIONARIO

O requerimento sob analise também pleiteou pelo aumento

de valores em razao do reajuste conforme o INPC-IBGE. O conceito de reajuste de pregos
esta intimamente ligado a indexagao inflaciondria, ou seja, é instituto de revisao de
valores contratuais corroidos pelos efeitos da inflagdo. Este instituto é aplicado aos

Praca Izabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br

&
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contratos em geral, inclusive aos administrativos, mediante a prévia deﬁnigéo Q

pactuacdo de indices que visam recuperar o valor originalmente avengad@ na,

contratacdo, reduzidos pelos efeitos inflaciondrios no decorrer da vigéncia do ajﬁé}/e—--- A

C)
il F VY
Explicando melhor a definicdo acima, é salutar traier a %” ’/

baila a conceituagao de Lucas Rocha Furtado: \

~.

"O reajuste de pregos esta relacionado a variagoes de
custos de producdo que, por serem previsiveis, poderdo
estar devidamente indicados no contrato. Normalmente,
s8o utilizados como critérios para promover o reajuste do
valor do contrato indices que medem a inflacdo, como o
indice nacional de pregos ao consumidor — INPC, indices
setoriais, ou indices de variacdo salarial. As clausulas que
prevéem o reajuste de pregos tem o unico objetivo de
atualizar os valores do contrato em face de situagoes
‘ previsiveis (expectativa de inflacdo, variacdo de saldarios
etc.).

A bem da verdade, o reajuste de precos deve ser

O reajuste de pregos deve ser utilizado, portanto, para
reposigbes das perdas monetarias geradas pelos efeitos da inflagdo, sendo que sua
aplicacdo e critério de reajuste (indices) devem estar, necessariamente, previstos nos

instrumentos convocatorio e contratual.

Neste cendrio, e ndo invadindo o campo discricionario da
futura decisao da autoridade superior, € nem nas manifestagdes proferidas por todo o
’ quadro técnico da gestao municipal aqui envolvido, e tdo somente em analise estrita e
vinculada a viabilidade juridica ou ndo, do caso em questdo, esta Procuradoria ndo
identifica objegdes ao prosseguimento, com a formalizagao de aditivo contratual visando

a prorrogacao de prazo, pois a demanda esta revestida de justificativas e de documentos
requisitados em lei.

Para analise do termo aditivo, deve atender os

seguintes requisitos:

I- Ha justificativa formal para prorrogacdo contratual? Foi
realizada a pesquisa de pregos? A pesquisa de precos
reflete o valor de mercado dos servigos contratados?

Houve demonstracdo da vantajosidade da

Praca Izabel Branco e Silva, 142 « Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000

(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38

senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br
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contratacdo para a Administracdo Publica? Houve

concordancia da empresa contratada?

N 9) (7)(/) {;\ \ II- Consta dos autos Parecer Técnico Favoravel do Fiscal do
{ = Contrato?

\.— s — ’/ III- A contratada mantém as condicdes habilitatorias? Foi

% | atestado que ndo existe proibitivo a que a empresa

p L contratada preste servicos a Administragao Publica, com

a juntada aos autos das seguintes consultas: Certidao
Negativa do Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e
Suspensa (CEIS); Certiddo Negativa do Cadastro
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade; Certiddao Negativa de
Débitos Trabalhistas (CNDT); consulta negativa ao

Cadastro Informativo dos créditos ndo quitados de ‘
orgaos e entidades Federais, Estaduais e Municipais
(CADIN) e (CND);

IV- Foi acostada aos autos a declaragdo de disponibilidade

orcamentaria, com a respectiva indicagdo da
classificacdo funcional programdtica e da categoria

econdmica da despesa e registro de reserva de recursos.

Apds o cumprimento total dos 04 itens anteriores, poderd

o contrato administrativo ser aditivado nos termos da argumentagao retro.

Apds os esclarecimentos anteriores e manifestagao
EXPRESSA do Chefe do Poder Executivo, bem como, o cumprimento total dos 04 itens .

anteriores, podera o contrato administrativo ser aditivado.

III. CONCLUSAO

Analisando o procedimento realizado, verifica-se que o
requerimento formulado se restringe a prorrogacao de prazo contratual e reajuste pela
inflacdo no contrato administrativo n. 1.313/2020, sendo assim, a possibilidade juridica
resta amparada no art. 107 da Lei 14.133/2021, condicionada ao cumprimento dos 04

itens ressalvados neste parecer.

Praca Izabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br
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Observo que houve cumprimento dos itens I /
( ».." a ~ //

elo SARH. \f7 ' 3 % (€ /\
A% N\
Sendo assim, opino pela possibilidade juridica de real(zagao g |
do aditivo requerido, referente ao contrato n® 1.313/2020, caso tenha disponibilidade | 4 P/
] s " ’ o d Wi
financeira para a realizagdo do mesmo, vez que, a situagdo concreta esta devidamente /

justificada, nos termos do art. 136 da Lei 14.133/21, concedendo-se o reajuste p_eh‘lné\
inflacao utilizando-se o indice do INPC-IBGE de 5,09%.

O valor mensal que era 9.879,78 passara a ser de R$
10.386,66, perfazendo um valor total em 12 meses no importe de R$ 124.639,92,
conforme a tabela abaixo:

e INDICE DO REAJUSTE INPC-IBGE- 5,09%
VALOR ANTERIOR VALOR COM O REAJUSTE
Mensal — R$9.273,50 Passara a ser — Mensal — R$ 9.745,52
Anual — R$ 111.282,09 Passara a ser — Anual — R$ 116.946,34

Encaminhamento ao Controle Interno para ciéncia e

manifestacao.

O aditivo devera ter a sua vigéncia a partir de 10 de
novembro de 2025, com término em 10 de novembro de 2026.

Ademais, trata-se o presente explanado de informativos
. técnico-juridicos a respeito da matéria, ndao tendo esta Assessoria o condao de andlise
de mérito ou conveniéncia da contratagdao, sendo assim, podera o chefe do executivo
municipal discordar do presente parecer, que detém carater obrigatério em prorrogagao
de contratos administrativos, mas nao, vinculante.

Eo parecer) S.M.J.

Jaguariaiva+Rr, 14 de outubro de 2025.

Procurador{do Munici

Praca lzabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
CADASTRO UNICO DA DIiVIDA ATIVA MUNICIPAL =
IS S
Certidao Positiva com efeito de Negativa de Débitgs

Certiddo N°: 136545 / 2025 ( 29X
Cédigo de Autenticidade: A2CA70A657443721E3DE7C79E11697BE\— "~ ~ 34,
IDENTIFICACAO CONTRIBUINTE \ -
S

CGCM: 211729
CNPJ/CPF: 09.648.542/0001-40

Nome: PLSS SOLUCOES LTDA
Endereco: RUA CORONEL DULCIDIO, 08
Bairro: CENTRO

Complemento:

Municipio: PONTA GROSSA /PR CEP: 84010280

lDENTlFlCACAO REQUERENTE
Nome: Prefeitura Municipal de jaguariaiva
Finalidade: LICITACAO
PROTOCOLO: /

PROCUI’IADORJA GI;RAL DO MUNICIPIO
CADASTRO UNICO DA DIVIDA ATIVA MUNICIPAL
Certificamos, a requerimento da parte interessada, que para o contribuinte
global acima identificado, CONSTAM DEBITOS A VENCER referente aos
cadastros imobiliarios e mobilirios.

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar
débitos ainda ndo registrados ou que venham a ser apurados.

PONTA GROSSA, 15 de outubro de 2025

ATENCAO: ESTA CERTIDAO FOI EMITIDA VIA INTERNET.
Para verificar a AUTENTICIDADE deste documento acesse www.tributos.pontagrossa.pr.gov.br e
utilize a opgao AUTENTICAR DOCUMENTOS. Utilize o cédigo de autenticidade informado acima.
(diferencia letras maiusculas e minusculas).
ESTE DOCUMENTO TEM A VALIDADE DE 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DA DATA DE SUA EMISSAO.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

&

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica \\,

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagéo relativa a razdo social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 14/10/2025 14:33:12

Informacodes da Pessoa Juridica:
Razio Social: PLSS SOLUCOES LTDA
CNPJ: 09.648.542/0001-40

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgédo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagao
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

U 5(’_,&.’2?5‘,%




Improbidade Administrativa e Inelegibili%gt@é )
73592\
= — \‘ (\‘\'

Certidao Negativa WS , ;*/

Certifico que nesta data (14/10/2025 as 14:34) NAO CONSTA no Cadastro |
Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacédo com transito em julgado ou sangéo ativa

quanto ao CNPJ n° 09.648.542/0001-40.

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http:/divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
68EE.898F.3362.0247 no seguinte enderego: hitps./www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 14/10/2025 as 14:34:07 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PLSS SOLUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.648.542/0001-40

Certiddo n°: 61635066/2025

Expedigdo: 14/10/2025, as 14:34:41

Validade: 12/04/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdao.

Certifica-se que PLSS SOLUCOES LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 09.648.542/0001-40, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.?° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdaod
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certid3o condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliac8o Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.




14/10/2025, 14:35 Consulta Regularidade do Empregador

)
Voliar Imprimir &=
3 [ . -

CAIXA N

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 09.648.542/0001-40

Razao
) PL IRELI ME
Sacinl: SS SOLUCOES E

Endereco: R CORONEL DULCIDIO 8 FUNDOS / CENTRO / PONTA GROSSA / PR /

‘ 84010-280

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:14/10/2025 a 12/11/2025

Certificacdo Nimero: 2025101408211870614954
. Informacgdo obtida em 14/10/2025 14:35:38

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

7




Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PLSS SOLUCOES LTDA
CNPJ: 09.648.542/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:49:42 do dia 07/10/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/04/2026.

Cadigo de controle da certiddo: 5E55.0938.A0B9.DD30

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

MINISTERIO DA FAZENDA -
Secretaria da Receita Federal do Brasil _1




Estado do Parana e y)

Secretaria de Estado da Fazenda ,\’/ %% if’;
Receita Estadual do Parana ’ TS
e | Oy
Certidao Negativa N /
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual i TR
N° 038070941-91

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 09.648.542/0001-40
Nome: PLSS SOLUCOES LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda né&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nado existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
. natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessoérias.

Valida até 11/02/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (14/10/2025 14:36:52)




PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIAIVA

GOVERNO DE RESPEITO E TRABALHO!

‘.‘ @ SEF’P | Superintendéncia de Governanca
| | em Aquisicdes e Contratagées

SECRETARIA MUNICIPAL DE FlN:NQlS
E PLANEJAMENTO ORCAMENTARIO

\“

“/’M

’)
Processo/Ano: 14105/2025 o~ \*’ \ X\

| @D/
Interessado: Secretaria Municipal de Administra¢io e Recursos Humanos - SEARH K—/p/
Assunto: Aditivo contrato n° 1.313/2020 \\ /,/

=

Destinatario: Gabinete do Prefeito.

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Submeto a elevada apreciagdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°

172/2020, que trata de contratagdo de empresa especializada para a realizagéo de servigos

. de instalagéo e manutengéo dos servidores e dados da Prefeitura Municipal. Apds analise
detalhada dos autos, constatou-se a necessidade de autorizagfio expressa para a celebragéio

do termo aditivo.

Desta forma, encaminho o presente processo para deliberagdo de Vossa
Exceléncia, solicitando, caso entenda pertinente, a autorizagio para adog¢dio das

providéncias indispensaveis ao regular prosseguimento do feito.

Por derradeiro, em caso de autorizagdo, requer-se o encaminhamento dos autos a

SENJUR para elaboragédo do termo aditivo.

‘ uariaiva-PR, 15 de outubro de 2025.

QuVv d /pA /‘

Gegvane Mouki Jorge

Superintendente de/Governanca em\aquisi¢ées e contratacoes

Praca Izabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
comprasjag@gmail.com




r PREFEITURA MUNICIPAL DE .,m,c
JAGUARIAIVA - gp%ieg

GOVERNO DE RESPEITO E TRABALHO!

GABINETE DO PREFEITO

FOLHA DE INFORMACAO

Ref. Protocolo Geral n°. 12979/2024
14105/2025

A
Secretaria Municipal de Negécios Juridicos:

1) AUTORIZO o pedido na forma solicitada as folhas 364, com base no
parecer exarado pelo Procurador Municipal, Senhor Matheus Rissatto Rivoiro, sito as
folhas 350 a 356, partes integrantes do protocolo em epigrafe;

2) Encaminho para as providéncias cabiveis desde que cumpridas as
formalidades legais.

[ Em: 15/10/2025
/
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Praca Isabel Branco, 142 - Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400




acuariaiva - pom B4 SENJUR

SOVERO G HESEEIEOIET FARSRtE: SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS

6° TERMO ADITIVO
Contrato Administrativo n°. 1.313/2020
PREGAO ELETRONICO n°104/2020

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Parana, pessoa juridica de
direito publico interno com sede a Praga Isabel Branco, 142 - Cidade Alta, inscrita no
C.N.P.J/MF n° 76.910.900/0001-38, neste ato representado pelo Sr. JOSE SLOBODA,
brasileira, empresario, portador da CIRG n°. 4.336.839-7 SSP/PR e inscrito no CPF n°.
529.333.009-82, Prefeito em pleno exercicio de seu mandato e fungdes, juntamente com o
Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura.

CONTRATADO: PLSS SOLUGOES LTDA ME, pessoa juridica de direito privado,
regularmente inscrita no CNPJ n° 09.648.542/0001-40, ja devidamente qualificado no
presente autos.

CLAUSULA PRIMEIRA — DA EMENDA

1.1 Com base na Lei Federal 8.666/93, artigo 57, inciso I, §2° e, ainda nos termos que
consta nos processos/ano n°14105/2025, adita-se o contrato principal para os fins de
prorrogar a vigéncia do contrato por mais doze meses, a partir de 10/11/2025 até
10/11/2026.

1.2 Considera-se o reajuste no valor inicialmente contratado no percentual INPC-IBGE —
5,09% cujo valor passara ao valor mensal de R$9.745,52(nove mil setecentos e
quarenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos) que somara ao valor Global
contratual de R$116.946,34(Cento e dezesseis mil novecentos e quarenta e seis reais
e trinta e quatro centavos).

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAGAO DAS CLAUSULA E CONDIGOES
CONTRATUAIS. Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais clausulas e condi¢des do
contrato superior, sobretudo no tocante as obriga¢des das partes.

CLAUSULA TERCEIRA — DA VALIDADE E EFICACIA. Este Termo Aditivo tera validade
e eficacia na data da assinatura deste, com efeitos nos termos da clausula primeira. E para
firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avencado, é lavrado o
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e
testemunhas abaixo.

Jaguanalva/PR, 17 de OUTUBRO de 2025 PLSS SOLUCOES Assinado de forma digital
por PLSS SOLUCOES
LTDA:09648542 LTDA:09648542000140

Dadaos: 2025.10.20

000140 07:18:52 -03'00'
PLSS SOLUGOES LTDA ME
Contratada

ELIEL MENDES DOS SANTOS SALES

Secretario Municipal de Administragdo e
Recursos Humanos

Testemunhas
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Praca Izabel Branco e Silva, 142 . Cidade Alta
Jaguariaiva - PR, CEP: 84200-000
(43) 3535 9400 - CNPJ: 76.910.900/0001-38
senjur@jaguariaiva.pr.gov.br / juridico@jaguariaiva.pr.gov.br
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